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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

. Sao Paulo. Kalėdas Bra
zilijoj truputį sugadino di
džiausio alaus bravoro dar
bininkų streikas. Dabar B ra 
zilijoj karšta, o čia alaus 
nebus.

Los Angeles. Viena mote
ris gavo perskyras nuo vy
ro, kai teisėjui skundėsi, 
vyras verčiąs ją nešioti an- 
daroką iki kulnų ilgumo. 
Teisėjas pripažino, tai esąs 
“žiaurumas.”

Paris. Europos spauda 
patenkinta Coolidge priža
dėjimu duoti amerikoną 
pirmininkauti pasitarimam 
nustatyti Vokietijai tinka
mą reparacijų sumą.

LENKŲ SPAUDA PUOLA 
VOLDEMARĄ.

HOOVERIS VAŽIUOJA WASHINGTONAN 
ORGANIZUOTI SAVO VALDŽIĄ

Trockiui Pavelijama Važiuoti Kitur Sveikatos 
Pagydyti

VARšAVA, Gruodžio 24 'd. — Del Voldemaro lietu
vių spaudai padarytų pareiškimų susisiekimų su Lenkija 
klausimu, lenkų oficiozas “Epocha” (prikiša jam “neišti
kimybę” tarptautinėms sutartims.

Į Lugano išvažiuodamas, Voldemaras, pasak “Klai
pėdos Keleivio” Lietuvos (karininkams pasakęs kalbą, ku
rioje nurodė, (Lietuva neatsisakysianti (savo pagrindinio 
nusistatymo ir joki spėka jos neprivers jo keisti. Jei Tau 
tų Sąjunga ir paskirtų ekspertų komisiją, nieko iš to 
neišeis. ;

WASHINGTON. — Hooveris pakeitė savo planus ir, 
vietoje vykti į Floridą, važiuoja į Washingtona, kur tar
sis su republikonų partijos vadais apie valdžios sudary
mą ir apie ekstra kongreso sesijos sušaukimą.

Mulas Lovoje 
Pasimirė

Philadelphia Busianti 
Tobulinama Žinios iš Lietuvos

Meksika. Naujas Meksi
kos prezidentas įsakė nevyk 
dyti mirties nuosprendžių 
be teismo nutarimo. Bus tei 
siami net ginklu rankose 
pagauti sukilėliai.

. BERLIN. — Vokietijos kairiųjų komunistų organas 
pasakoja, Stalinas leidęs Trockiui iš Sibiro vykti į kurį 
pietinį miestą savb sveikatos taisyti. Čia nužvelgiama, 
Stalinas norįs su Trockiu susitaikyti.

New York. Buvęs prohibi 
cijos administratorius, — 
Mills, laimėjo fabrikanto 
Durant $25,000 dovaną už 

*^gertzrasį prohiblcijar vykdy 
ti planą. Pasak jo, reikia 
prižiūrėti, kad butlegeriams 
netektų pramonei ir fabri
kams skiriamas alkoholis. 
Tada butlegeriavimas suma 
žėsiąs.

New York. Kolumbia uni
versiteto viršininkas, prof. 
Butler, sako, Amerikos į- 
statymai reikalingi gero per 
žiūrėjimo, nes daugelis nu
senę.

Detroit. Čia areštuota vy
ras, turįs keistą būdą tek- 
sikebą pašaukti. Jis išsiima 
revolverį ir šauna į šoferį, 
kai nori teksikebą pasišauk 
ti.

Madrid. Ispanijos valdžia, 
norėdama elgetų skaičių su 
mažinti, mano jiems amatų 
kursus įsteigti ir siųsti į ko 
lonijas apsigyventi.

Pittsburgh, Pa. Atsako- 
. mybėn patraukta 51 polic- 

monas ir politikieriai, kurie, 
sakoma, turęję ryšių su kri
minalistais Ir butlegeriais.

Akron,/ O. Užsidegus 
boseliui, žuvo 6 ir 7 
'ąZ

^^sika. Areštuota 80 ka 
Bud^ų, kurie sulaužę įsta- 
^*mus, dalyvaudami Kalėdi
nėse pamaldose.

Chicago. Šį šeštadienį į- 
vyks vestuvės, kuriose daly
vaus šešios seserys. Trys iš
tekės, o trys bus pamergė
mis.

Bolševikų Vargai
Su Tikyba

Maskva. “Times” korespon
dentas praneša, jog “Pravda” 
rašanti:

’‘Dvyliktu Sovietų valdžios 
metu turime:

1. 50 tūkstančių butų, užim
tų, nuomos nemokant, 250,000 
dvasiškių ir bažnyčios tarnų.

2. Susidarė šimtas tūkstan
čių religinių grupių (parapijų) 
iš koperatyvų, komunų, arte
lių ir tt.

.3. Gyvuoja 50,000 bažnyti
nių sovietų.

4. 40-50 Sovietijos vaikų nuo 
ši m t i s a uk 1 ė j a m a s b až ny č i o s 
įtakoje.”

“Kas per nauda girtis kova 
/prieš tikybą, kada Maskvoje, 
■nežiūrint uždraudimo, Kalėdi
nės eglaitės atvirai pardavinė
jamos vietoje, kur bažnyčia ta
po sugriauta?” “Pravda” klau

pia.
Juokų laikraštis “Krokodi- 

lius” dar geriau šiuo klausimu 
pasijuokia. Sako, net komuni
stai savo “bedievybės” prižadų 
nepildą. Vienu paveikslu pie
šia kaip komunistas savo na
muose popą pasikvietęs krikš- 
tina vaiką. Popas, paklaustas, 
kodėl namuose, ne cerkvėje, at
sako: “Tėvai yra partijos na
riai ir nori privatiš'kumo.”

Kitu paveikslu vaizduojama 
kaip vienas “draugas” kito 
klausia: “Kaip tu gali tokią 
Kalėdinę eglaitę turėti?” O 
draugas atsako: “Viskas tvar
koje — ar nematai, kad švie
sos raudonos?”

Hindenburgui 
Dovanos

Berlin. Vokietijos preziden
tas Hindeniburgas Kalėdoms ga 
vo šių dovanų: didelį dešrinj 
riestainį, ’ t r i j ų pėd ų * plat uffi’o / 
Jį pagamino moterys iš Hil- 
deheimo. Iš Silezijos atsiųsta 
dvi karpių žuvys, po 25 svarus 
kiekviena. Oberammergau, kur 
kas keturi metai statoma Kris
taus kančių drama, prisiuntė 
dėžę degtinės, kurią daro netoli 
miesto esąs vienuolynas. Iš Rei 
no miestelio gauta parinktų vy 
nu. šalia to, prezidentas gavo 
maišus kojinių, keletą žąsų, sal 
dainių, plunksnų ir kitokių da
lykų.

Nežiūrint šventės, Hinden- 
burgas nuėjo gultų 10 valan
dą vakaro, išrūkęs antrą tą 
dieną cigaretą. Jis dabar tik 
du cigaretu per dieną ruko. 
Vieną ryte, kitą eidamas gult. 
Kelias visados 7 vai. ryto.

Hooverio Prezidentu 
Įvesdinimo Paradas

Washington. Kovo mėn. 4 die 
nai planuojama Hooveriui vie
tą užimti paradas. Kiekviena 
valstija sudarys savo sveikini
mo originališką savybę. Mano
ma, dalyvaus 1,500 kareivių, 1,- 
600 jurininkų, 800 tautinės 
gvardijos narių ir karo mokyk
los.

Apsišutino

S. F. Gudas, iš E. Orange, 
N. J., prisiųsdamas $6, sa
ko: “$1 prašau paskirti Lie
tuvos moksleiviams, o $5 
prenumeratai į Lietuvą ma
no broliui.”

Tai dvi gražios dovanos! 
S. Gudas yra savininkas bu- 
sų linijos ir šiemet lankėsi 
Lietuvoje.

Shenandoah, Pa. Kazlauskie
nė, gyvenanti Shenandoah 
Heights, neteko sąmonės drapa 
nas beplaudama ir, į verdančio 
vandens kubilą įkritusi, apsi
šutino. Ji kelioms valandoms 
praslinkus, mirė.

Šventėms Daugiau 
Traukinių

New Haven, Conn. N. Y., N. 
H. ir Hartford geležinkelių b- 
vė šventėms leido 75 traukinius 
į New Yorką ir 56 — iš New 
Yorko ekstra.

Vienas Policininkas 
Apsaugoja 11,500 gyv.

Derby, Conn, šis miestelis 
nakties metu saugomas tik vie
no policininko, o gyventojų y- 
ra net 11,500.

Kalėdinės Dovanos Už 
Šeimų Didumą

Roma. Mussolini Kalėdų 
šventėms apdovanojo iš tam ti
kro įkurto fondo 12,000 šeimų. 
Dovanų išdalino nuo $30 iki 
$500 viso 2,880,000 italų lirų 
(apie $150,000).

London. Anglijoj bedarbė 
vėl padidėjo. Be darbo randasi 
12-tas nuošimtis įregistruotų 
darbininkų.

Lumberton, N. C. “Blind 
staggers” ligos pagautas, tūlo 
farmerio mulas čia, pradrėskęs 
dvi vielos tvoras, įėjo į farme
rio namą ir į jo lovą parkritęs, 
nugaišo.

Marsas Signalus
Siunčiąs

Paris. Vienoje Francuzijos 
apskrity žmonės kelias naktis 
paeiliui patėmiję stebėtinas 
šviesas danguje. Vietiniai astro 
nomai spėja, be ne tai Marsas 
signalus žemei duoda?

Naujos Uniformos 
Francuzijos Generolams

Paris. įkiš i oi buvusios mels
vos uniformos, sakoma,. Fran- 
cužijos generolų nutukimą per 
daug atžymėdavo. Todėl sugal
vota naujos spalvos uniformos, 
kurios generolus padarytų lai- 
besnius.

Vengrijos Fašistai
Suokalbį Rengė

Budapest. Valdžia areštavo 
21 fašistą, kurie, sakoma, ren
gę suokalbį valdžiai nuversti.

Mirtingumas Chicagoj
Uhičtigo.. Gengsti^Tiai'ir 11

kriminalistai šiais metais iš šio 
pasaulio jau iiškraustę 527 as
menis. Pereitais metais nudė
jo 476.

116 Metų Senukas

Guthrie, Okla. Jau kelintas 
metas “dėdė Tomas” čia karto
ja, kitų Kalėdų nesulauksiąs, 
tačiau, jau 116-tas laimingai 
sulaukė. Ir vėl sako, kitų ne
sulauksiąs.

Dirbs Orlaivį Už $20,000

Wichita, Kan. Dviejų tonų o- 
ro “limuziną” greit pradės dir
bti Wichita orlaivių kompani
ja. Jis kaštuos 20,000 dol. Už
sakymas yra įžymaus komedi- 
janto, Wallace Beery. Bus G 
keleiviams. Moderniškai įtaisy
tas.

Kalėdos Betlėjuj

Bethlehem, Palestina. Tikro
ji Kristaus gimimo vieta, Bet- 
lėjus, Kūčių nalktį buvo pilnu
tėlis iš viso pasaulio turistais. 
Automobilių privažiavo iš visų 
šalių. Iškilmėse dalyvavo ir Je- 
ruzalio gubernatorius ir Betlė- 
jaus miestelio burmistras, taip 
gi visi įžymiausi katalikų ti’ky- 
bininkai. Oras buvęs labai gra
žus. šiemet iškilmės ypatingai 
pavyko.

Vokiečiai Kalėdas
Gražiai šventę

Berlin. Vokietijoj šiemet Ka
lėdos buvusios kibai naturališ- 
kos: lengvai snigo, neperšal- 
čiausia, grynas oras. Trauki
niai buvę perpildyti ekskursan
tų į Bavarijos Alpes, širdies 
kalnus, Juodąjį Mišką ir ki
tur. 400,000 berliniečių ne na
mie šventė.

Berlin. 9 nuošimtis Vokieti
jos unijistų yra be darbo. Mė
nuo atgal, be darbo buvo tik 7 
nuošimtis.

Philadelphia. Miesto burmis
tras (majoras) Kalėdoms kal
bėdamas radio prakalbą, pažy
mėjo, kad miestą su 2,000,000 
gyventojų valdyti reikia gana 
daug jėgų ir tvarkingumo bei 
kontakto su piliečiais. Burmis
tras Mackey pareiškė, kad mie
stas busiąs visais galimais bu
dais tobulinamas.

Mirė Prie Kalėdų Stalo

Pottsville, Pa. Čia Kalėdinį 
sitalą paruošus, 48 metų am
žiaus Grandville Gracely prie 
stalo širdies liga mirė.

Jaunųjų Moterų
Ateities Darbai

Cambridge, Mass. Iš baigu
sių Harvardo universitetą 1,- 
742 merginos buvo apklaustos, 
kurioje, jų nuomone, veikimo 
srity jos visuomenei daugiau
siai gera gaili padaryti. Dau
giausiai linko pasaulio taikos 
idėjai, būtent 398; švietimo rei
kalams, 330; socialinei gerovei, 
290; susivesti ir šeimyniniai pa 
vyzdingai gyventi, 275; val
džiai ir pilietybei dirbti, 232;

UŽMIRŠTAS KNYGNEŠYS.

Veluona, Kauno apskr. (“V- 
bčs” kor.). Čia gyvena, plačiai 
visuomenei žinomas knygnešys 
Jonas Kumietis. (Žiur. P. Ru- 
secko išleistoj knygoj “Knygne
šys”). Senelis tais laikais, kada 
buvo rusų žandarų persekioja
mi lietuviško žodžio platintojai, 
pats gabendavo iš prūsų lietu
viškus kalendorius, knygas lai
kraščius, slėpdavo juos vietos 
bažnyčios skiepuose ir paskiau 
kaip vargoninkas, kalėdoda
mas, dalindavo juos lietuviš
koms šeimoms.

Bet kažin kodėl jis šiandien 
visų užmirštas, nors jo darbai 
visiems plačiai žinomi seneliui 
ne tik, kad stipendijos valdžia 
nepaskyrė, bet kuomet buvo 
dalinami pasižymėjusiems asme
nims 10-ties metų nepriklauso
mojo musų gyvenimo sukaktu
vių medaliai, jis negavo. At tai 
pasityčiojimas, ar apsileidimas 
iš musu tautos žiburėlio? k

Senelis jau senas gyvena savo 
4 ha. ūkyje, bet dar lazdele pa-

Lietuvos jaunimui neigti savo 
tautiškus šokius.

Zenonas.

DARŽOVĖS, BULVĖS.

tikybai ir etikai, 176; femi- siremdamas ateina į kokį lietu- 
nizmui (moterų reikalams), 73(vių tautinį susirinkimą ir vis 
prohibicijai, 29; darbo saly-įkalba apie Vilniaus atvadavi- 
goms ir ekonominei problemai,' mą. Z-nas Gerulaitis.
24.
“TFaika,' '*p*^bodo, rrf 
d a u gi a usd ai susirupinu s i os.

Prancūzai Iškilmingai
Kalėdas šventė

Paris. šiemet Francuzijoj 
Kalėdos buvo labai Ištaigios. 
Paukštienos suvartota daugiau 
nei 100 tonų, o vyno... “upe
liais bėgę.” Svarbiausiu, tačiau 
dalyku, lankyta ligonys ir teik
tos jiems dovanos. r Kalėdos, be 
šalčio.

Artistai Trukšmingai 
Šventė Kalėdas

ŠV. ZITOS SALĖJ.

Kaunas. (“V-bės” kor.) — 
Šioje salėje beveik kiekvieną šeš
tadienį ir sekmadienį būva šo- 

jkių vakarai, kurie skiriasi nuo 
visu Kaune esančiu vakaru. Čia u v

ruošia vakarus kas tik nori:

Los Angeles, Cal. Iškilmin
giausiai ir be ne trukšmangiau- 
siai Jungtinėse Valstijose Ka
lėdų šventės švęstos Holly- 
woode, kinematografų artistų. 
Miss Lottie Pickford namuos 
vaidintas Kalėdų diedukas. 
Tačiau, kilo didelis trukšmas, 
ir dviejų “žvaigždžių” taip su-i 
simušta, kad policija dusyk įsi-j 
kišo ir vienas net į ligoninę 
nugabentas. Į

Maudynėj Elektros 
Užkrėstas j

Washington. Bostono jaunas 
agentas, viešėdamas savo tėvų 
namuos šventėms, Washing’, o- 
ne, maudynėj palietęs elektros 
kaitytuvą, elektros srovės už
muštas.

draugijos ir nedraugijos. Čia va
karai pasižymi dideliu barbariš
kumu, nes visuomet publika bū
va girta ir netvarkingai šoka, 
daužydama vįens kitam į pašo
nes. Šioje salėje gale spalių mėn. 
buvo Šv. Zitos draugijos vaka-
ras, vaidino “Kurčias žentas.” 
Vaidinimui pasibaigus, užgriežė 
tautišką šokį suktinį, o čia esa
ma publika, ji sunaudojo mo
derniškiems šokiams: vieni šoko 
fokstrotą, kiti čerlestoną. Gėda

Rado Nužudymo
Scenos Paveikslą

San Antonio, Tex. Užmušta 
jauna mergina. Rytojaus dieną1 
jos motinos ridikiuly (hand
bag) atrasta užmušimo scenos 
paveikslas. Reiškia, ją užmu
šant, kas tai nufotografavo ir 
motinai į ridikiulį įdėjo.

New York. Amerikon atvyko 
5 sovietinės delegacijos, kurios 
mokysis biznį vesti ir užsakys 
amerikoniškų mašinų. Viena iš 
delegacijų pirks planus pen
kiems cukraus ir trims vaisių 

jį skardines dėjimo fabrikams.

Slabadai, šak. ap. Nelaukta 
tokio gražaus ir ilgo rudens. Be 
siskundžiant, žiemkenčiai pui
kiausiai sudygo, bulvės ir daržo 
vės sausai nuo Jaukų nuimta. 
Bulvių derlius vietomis labai ge
ras, o vietomis vidutinis. Šiais 
metais geriausiai užderėjo “kei- 
zerinės” bulvės. Labai daug už
tiksi bulvių sveriančių po 300- 
400 gramų.

Iš daržovių geriausiai užderė
jo gručkai. Kiek mažesnis run
kelių derlius. Kopūstų gero der
liaus nesitikėjome, bet esant 
šiltam ir ilgam rudeniui — gra
žiai užaugo, ir šiais metais ko
pūstų turime ne mažiau, kaip 
pernai.

Gražus oras.
Per visą spalių mėn. buvo lie

tingos tik 6 dienos ir viena die
na išpuolė žirnio didumo ledų. 
Visos kitos dienos taip gražios 
ir šiltos buvo, kad kai kurias 
dienas žmonės vaikščiojo leng
vai apsitaisę.

įstaigos daugėja.
Prieš karą Slabaduose buvo 

tik koplyčia ir nelaidojami ka
pai. Apie organizacijas tada nie
kas nė nesvajojo. Dabar jau yra 
šios: Liet, tautininkų s-gos sky 
rius, žemės ūkio d-ja, taupme
nų skolinam. b-vė, ūkininku v W
vienybės komitetas, pradžios 
mokykla ir pašto agentūra.

“Draustinė.”
Slabadų kapuose yra palaido

ta Napoleono kareivių (pran- 
euzmečio). Kareiviai pervežti į 
kapus iš Slabadų miškelio. Ta 
miškelio vieta, kur buvo palai
doti kareiviai, vadinama Drau-
stine. Draustine vadina del to, 
kad ten buvo draudžiama dary
ti kokie kasinėjimai.

SKAITYKIT IR PLATINKIT

“VIENYBĘ”!
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Na, Tai Tikra Proga!
Dabar užsisakę metams “Vienybę” ir 

prisiuntę $4.00 (Amerikoj) ir $5.00 
(Lietuvoj), visi tie gaus dovanai 

už $1.50 puikių knygų!

Išpildyk žemiau dedamą kuponą, išpirk Money 
Orderį ir prisiųsk adresu:

183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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Gerb. Adm.: —
Prisiunčiu kuponą ir Money Ordefį $-----------

Prašau siųsti “Vienybę” per metus laiko ir knygas 
dovanų, adresu:

V ardas ir pavardė____________________________

Numeris ir gatvė____________________________

Miestas ir Valstija----------------------------------------
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jį su Kauno ir ki- 
aukštesnio mokslo

universiteto 1928-

Redakcijos Straipsniai ft
mok.AMALGAMEITŲ UNIJA IR LIETUVIAI

Sidney Hillmanas, Amalgamated Clothing Workers 
of America unijos prezidentas, iš Harmon Fondo, už pa
žymėtiną visuomenei 1927 metais pasitarnavimą pramo
nės srity, gavo tūkstantį dolarių ir medalį. Harmon Fon
das tai fondas, turįs tikslo duoti dovanų pažangia vado
vybe pasižymėjusiems pramonės ir darbo reikaluose. 
Amalgameitų unija 1927 metais, sakoma, atsižymėjusi 
šiais dalykais: pastatymu darbininkams New Yorke ko- 
peratyvinių namų gyventi ir apsaugos nuo bedarbės įstei 
girnų New Yorke ir Rochestery. Unijos pinigais ir prie
žiūra pastatytuose namuose New Yorke gyvena apie 300 
darbininkų unijistų šeimynų (gyvena ne vienų siuvėjų, 
bet visokių unijų darbininkai). Mokama po $11 per mė
nesį vienam kambariui.

x Apdrauda nuo bedarbės buvo Chicagoje įvesta 5 me
tai atgal, bet tik 1927 metais tapo įgyvendinta New Yor
ke bei Rochestery. Šiais metais į Chicagoj esamą bedar
bės fondą iš darbdavių ir darbininku suplaukė $4,800,000, 
o darbininkams pašalpų tapo išmokėta $3,800,000.

Siuvėjų unija, lietuvių skaičium, yra antra po anglia 
kasių. Chicagoje, New Yorke, Bostone, Baltimorėje ir 
Rochestery yra lietuvių lokalai. Vienas tik New Yor'ko 
lietuvių lokalas unijai per metą sumoka apie $35,000. O 
kiek kiti? Tačiau, lietuviai šioje unijoje menką rolę te- 
vaidina. Per ilgus metus ištikimais unijistais būdami ir 
duokles teisingai mokėdami, lietuviai iš savo tarpo neiš
stūmė nei idėjų nei vadų. Tiesa, vadų lietuviams darbi
ninkams siūlėsi net didokas skaičius. Bet, kaip ta patar
lė sako: tarp dviejų auklių vaikas visados be nosies. So
cialistai ir komunistai atkakliai del vadovybės besivar
žydami, lietuvių rubsiuvių gyvenimo ir darbo reikalus' 
visai pamiršo. Nei vieni, nei kiti neišlavino bent vieno1 
gabaus, darbininkų patikimo vado. Vienatinė siiovė, kuri žibinėto reikalų vedėjas, Charles

Lietuvos, Latvijos ir kitų 
valstybių universitetai

Latvijos universiteto vedėjas 
praneša šitokių įdomių žinių 
apie Latvijos universitetą, pa
lygindamas 
tu miestu 
įstaigomis:

“Latvijos
29 mokslo met. biudžetas — 3,- 
576,000 latų (11 fak.), tuo tar
pu kitu universitetų tokiose pat 
sąlygose yra toks biudžetas: 
Helsinkio univ. ir tech nik. auk. 
mok. kartu — 3,760,000 latų, 
Miuncheno techn. aukš.
(6 fak.) — 2,436,600 lat., Kau
no univ. (4 fak.) —- 2,158,000 
lat., Pragos univ. (5 fak.) — 
2,813,500 lat. Kiekvienas stu
dentas Latvijai kaštuoja per 
metus 473.02 lat., Helsinkiui -- 
772.7 lat., Miunchenui — 582.7 
lat., Kaunui — 728.4 lat. ir 
Pragai — 353.7 lat. Vienam 
mokytojui Latvijoj tenka 21 
•studentas, Helsinky — 4, Miun 
chene — 21, Kaune — 18 ir 
Pragoj — 25.”

—o—
Rusijoj nevalia žemės pirkti.

“Izviestia“ praneša, jog Kie- 
vo apylinkėje tapo susekta keli 
žemės plotų pardavimai ir pir
kimai. Kadangi žeme pirkti par
duoti Sovietų įstatymai drau
džia, tai pirkiniai iš pirkėjų at
imti ir atiduoti komunoms. 
Vienas buvo 10 hektarų pirkęs 
už 25 tonus javų. Tat, neteko 
javų ir žemės.

Iš to išeina, jog Rusijos kai
miečiai per revoliuciją' laimėjo 
štai ką: prarado tiesę savo že
mę parduoti ir kitą pirkti. Turi 
vietoje gyventi, kai baudžiau- 
kai, ir dirbti.

—o—
“Mandagus” francuzas

Franci jos. karo ministerio ka

Rimtas atsakymas.
Tie SLA nariai, kuriems te

ko taip vadinamo “Progresyvių 
Komiteto“ lapelis skaityti, pri
valėtų atydžiai perskaityti SLA 
prezidento S. Gegužio straipsnį 
“Tėvynės“ No. 51. Straipsnis 
rimtai ir įtikinančiai įrodo, jog 
“progresyvių“ kaltinimas tik 
muilo burbulas. Sako: 1

“Negalima reikalauti milioni- 
nės organizacijos reikalus, pa
liečiančius virš 20,000 narių, 
vesti be išlaidų“.

S. Gegužis nurodo, jog jam 
žinomas vienas amerikonų ap- 
draudos kompanijos inspekto
rius, kuris per pusmetį pridarąs 
$3,000 išlaidų, o SLA visa Pil
domoji Taryba ir visos komi
sijos per pusmetį tepadarė $2,- 
624.29.

Taigi, “progresyviai“ ne į tą

—o—
Balsavimų pasėkos.

“Associated Press“ skelbia, 
(jog pereitais rinkimais Hooveris 
viso gavęs 21,429109 balsus, 
Smith — 15,005,497, socialis
tų Thomas — 267,835, komu
nistas — 48,228.

—o—
Naujos Knygos

Šiais metais išleista Lietuvo
je, atskirais pavadinimais, vi
so apie 750 įvairių knygų. Be 
knygų, dar leidžiama, atskirais 
pavadinimais, viso apie 120 į- 
vairių žurnalų ir laikraščių.

Okupuotoje Lietuvoje leidžia 
ma 6 lietuviški laikraščiai, ne 
skaitant plečkaitininkų “Pir
myn.”

Apysaką, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

Vaidelutis.

AMERIKONAS APIE VILNIAUS 
GINČĄ.

Iš John Spencer Bassett knygos 
“The League of Nations”.

(Tąsa)
Tarybai rugsėjo 20, 1921, kalbėdamas, p. 

Balfour, sakė: “Iki šiai dienai bešališkam žiūro
vui yra sunku tikrai žinoti, ką lenkų valdžia 
apie savo lenkų generolą mano. Ar jis karo teis
mo vertas maištininkas? Ar jis patrioto vainiko 
užsipelnęs patriotas? Mes nežinome. Jei disku- 
suojant reikia vieno atsakymo, jis duodamas; jei 
kito, jis irgi duodamas. Bet, visų Tarybos forma
lių ir neformalių protestų nežiūrint, faktu pa
silieka. jog generolas Želigowskis ir jo kareiviai 
tebėra ginčijamoj srity“.

Lenkų pažvalga link Želigowskio ir su tuo 
besirišančių dalykų daugelį žmonių, vertė sker
suoti Francijai. Jie manė, Francija aptylomis rė
musi Lenkiją, jos draugę ir talkininkę. Jie jaute, 
ji butų galėjusi būkle pagerinti, jei butų Varša- 
vos valdžią paspaudusi.. Bet šiai pažvalgai rei
kia prieš pastatyti Bourgeois ir Hymanso nusi
statymus. Jų griežtuose lenkų pasielgimų pa
smerkimuose aiškaus noro lenkus užtarti, nema
tyt. Šalia to, turime atsiminti, kad talkininkus 
priturėti gana sunku. Kaip ilgai Francija butų 
galėjusi lenkus sulaikyti dalyku, kuriam lenkai 
širdį įdėjo? Lenkija dažnai prieš Tarybą stovėjo 
kaltinamojo suole. Jei Francija nuosekliai butų 
bandžiusi savo talkininke sulaikyti, ji butų pil
nas rankas turėjsi, ir taip pat butų pavojun savo 
taikią sistemą pastačiusi. Yra priežasčių manyti, 
ji norėjo išmintingai Vilniaus klausimą išrišti, bet 
jos talkininkė čia pasirodė per smurti sulakyti.

butų lietuviams darbininkams ištikimų, gabių ir sumanių 
vadų parūpinusi, būtent, tautininkų srove, buvo ir so
cialistų ir komunistų piktai puolama. Jos sekėjai, tat, ar
ba nieko neveikia, arba iš unijos pasitraukę, užsidėjo 
biznį, išėjo mokslą ir šiandie tapo pasiturinčiais žmonė
mis.

Lietuvių rubsiuvių lokalai, tat, šiandie žymiai susil- 
pę. Jų organo “Darbo” redaktorium yra žmogus, kuris 5 
minutų nėra jokioje šapoje išdirbęs, nei vienos minutos 
nėra jokiai unijai priklausęs, ir nieko apie darbininkų 
gyvenimą šapose nežino. Lietuvių palaikomas organizato
rius ne tik-unijos nestiprina, bet ją savo darbais ir asme
niškomis peiktinomis ypatybėmis silpnina. Matyti, jis 
daugiau energijos pašvenčia kovai prieš Lietuvos val
džią, kuri nieko bendro su lietuvių rubsiuvių reikalais 
Amerikoje neturi, negu Amalgameitų uniją stiprinti.

Todėl, žydams, italams ir net lenkams unijoj žen
giant pirmyn, steigiant bankus, statant kooperatyvius na 
mus, besidžiaugiant apdrauda bedarbių metu, lietuviai 
slenka žemyn ir tėra kai baudžiauninkai, kurie ištikimai 
duokles moka, bet pilnu pilietinių teisių neturi. O neturi 
del to, kad del atkaklios soči alistų-komunistų frakcijinės 
kovos nesudarė progų tikriems ir bepartiniams vadams 
iškilti ir lietuvių unijistų reikalus ginti.

Henry, parašęs lapkr. 12 d. 
•straipsnį į “L’Ere Nouve’l'le,” 
kuriame puola lietuvius ir iš
vadina juos “pasiutusiais šuni
mis.”

Tai del to, khd Voldemaras 
lenkams nenusileidžia.

—o— 
Lietuvių katalikų ligoninė __

jau veikia.
Minėtą ligoninę Chicagoje į- 

rengti iki gruodžio 20. jau su
plaukė $21,560.80 centų aukų. 
Tą dieną ligoninė buvo oficia
liai atidaryta ir lietuviai gydy
tojai padarė penkiems ligoniams 
pasekmingas operacijas. Į ligo
ninės štabą įeina šie lietuviai gy
dytojai: Dr. Biežis, Dr. Obrai- 
tis (mergina), Dr. Strikolis, Dr. 
Jovaiša ir Dr. Zalatorius.

—o—
Geras paraginimas.

“Dirva“ del SLA 14-tos kuo
pos valdybos rinkimų (kur lai
mėjo geri lietuviai), daro šito
kių Įsidėmėtinų pastabų:

“Komunistų 14-toj kuopoj 
būreliais svečiuose susirinkę, po visą šalį linksminasi, sve^su pritarėjais yra apie 60, o 

šiaip sau lietuvių virš 300. Kai 
tie 300 miega ir į mitingą tik 
25 ateina, tai suėję komunistai 
padaro, ką nori“.

“Dirva“ baigia obalsiu: 
“Laužykim bolševikų šriubus!“ 
Sulaužius, nebus kuo jiems mu
sų organizacijas gręžti. Laužy
ti gi galima skaitlingai visados 
atsilankant į svarbesnius mitin
gus.

Tą 1929 metais visi geri lie
tuviai privalo įsitėmyti. ■>

BESILINKSMINANT
Per Kalėdas ir Naujus Metus Amerikos lietuviai

čiuojasi, ir smagiai laiką leidžia, šventes gražiai ir links
mai praleisti pagirtina, nes tam tas metines šventes žmo
nija ir įsteigė.

, Tačiau, per linksmybes lietuviai neturėtų pamiršti ir 
svarbiųjų savo tautos reikalų. Šių metinių švenčių laiko
tarpiu labai prakilnu butų prisiminti tie musų našlaičių 
tūkstančiai, kurių globa ant visuomenės pečių guli. Sma
gumo valandoje, suteikime tiems našlaičiams mažesnę, 
ar didesnę auką. Tegul bus jiems suteikta progų išaugti 
dorais ir gerais lietuviais!

Kitas svarbus reikalas yra neturtingi musų moks
leiviai. Lietuvių visuomenė žino, kaip visa eilė musų ga
bių ir talentingų žmonių, vos mokslus išėję, žuvo, nes 
begalo sunkiose aplinkybėse mokėsi. Kas nežino biogra
fijos poeto Vaičaičio, Dr. Kudirkos, Biliūno ir dešim
čių kitų? Jie daug žadėjo, bet tik žydėti pradėję talentai 
tapo mokslo metu įgytų ligų (dažniausiai begailestin- 
gos džiovos) pakirsti. Jei turite savo neturtingų giminai
čių Lietuvoje — paremkite juos mokslą išeiti! Arba — 
paaukaukite į “Vienybės” Kalėdų Eglaitę, kuri jau 5-tas 
metas, sulyg išgalių, šelpia neturtingus, gabius Lietuvos 
studentus.

Kitas, ypatingai mums, a merikiečiams, svarbus daly
kas, yra savo, lietuviškų, laikraščių palaikymas. Tautos 
kultuHnguihas skaičiuojamas jos laikraščių ir knygų

—o—
Dr. Basanavičiaus paminklui 
darbas jau pradėtas.

“Vilniaus Rytojus“ No. 3 
praneša šitą žinią:

Teko patirti, kad Lietuvių 
Mokslo Draugijos valdyba yra 
žymiai pastūmėjusi pirmyn D- 
ro Basanavičiaus paminklo 
klausimą. Šiuo laiku jau padė
ti ant kapo paminklo pamatai 
ir skubinai ruošiama viršutinė 
paminklo dalis. Paminklas bus 
pastatytas iš brangaus švedų ak
mens ir bus pabaigtas iki 1929 
m. vasario mėn. 16 d. Tą die
ną paminklas busią iškilmingai 
atidengtas.

—o—
Nėra nei suolų, nei kėdžių

Mums jau teko pažymėti 
Prūsijos socialistų valdžios į- 
sakymą visose valdžios įstaigo
se įtaisyti suolus, kuriuose atsi
lankantieji piliečiai galėtų po
nu valdininku malonės laukti ir v v
snausti.

Sovietų Rusijoj, pasirodo, nei 
suolų nėra. “Izviestia“ gruodžio 
6 d., RKI raportą dėdama, nu
rodo, jog toms įstaigoms, ku
rias daug žmonių lanko, priva
loma įsitaisyti stalai, suolai ir 
kėdės, o staluose turi būti aps
čiau žurnalu ir laikraščiu žmo- 
nėms pasiskaityti iki ponai ko
misarai pašauks. Dabar to nėra.

Sovietų valdininkai moka ir 
kitokių “štukų“ pakrėsti. Ria- 
zanės viko iždininkas senukei, 
kuri už 9 viorstų atėjo mokes
čių užsimokėti, įsakė ateiti rytoj, 
nes ji kelioms minutėms pasivė
lavusi po 1 vai. p. p. ir kasa 
oficialiai jau buvo uždaryta.

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
“VIENYBĘ”

skaičium. Tada visi žino, jog daugiausiai laikraščių ir 
knygų turinti tauta, daugiausiai ir inteligentiškų žmo
nių turi. Lietuvių laikraščių būklė visados buvo neleng
va, nes lietuviai tik pradeda kultūros reikalą suprasti. 
Besilinksmindami, tat, Kalėdų ir Naujų Metų šventėse, 
pasižiūrėkime, ar esame užsiprenumeravę nors vieną 
lietuvių laikraštį. Pasižiūrėkime, taipgi, ar negalima bu
tų prikalbinti bent vieną savo draugą, ar pažįstamą, ku
ris dabar laikraščio neprenumeruoja, užsisakyti? Tegul 
Amerikoje nebūna nei vieno su-sinratusio lietuvio, kuris 
lietuviško laikraščio neskaitytų i

Taryba nepanaujino savo pastangų taikos 
padaryti. Sausio 13, 1922 ji savo kontrolės komi
sijai įsakė iš ginčijamo krašto pasitraukti, bet 
padarė žygių karo išvengti, priverčiant abi pu
ses, iki klausimas galutinai bus išrištas, sutikti su 
tam tikra enitrale zona. Čia Ambasad. Taryba a- 
tėjo į pagalbą, de fakto būklę pripažindama. Ko
vo 15, 1923 ji Lenkijos rubežius sutvarkė, bend
rai pasekdama Rygos, 1920, taikos sutartim, ku
ria Vilnius buvo Lenkijai paliktas. Ambasado
rių Alijantų Tarybos įpėdinis, atstovavęs ali- 
jantų valstybes. Ji taj ir davė lietuvių lenkų gin
čui kilti galimybių, , neapibrėždamos jos sukurtai 
Lenkijai tikrų rubežių. Ambasadorių Tarybai, 
tat, gal ir tiko pagalbon ateiti.

Čia galima pasiklausti, kas gero buvo iš 
Sąjungos įsikišimo? Gal but, jis tuo laiku karo 
išvengė. Kai 1920 metais Sąjunga atsišaukimą 
gavo, Lietuva ir Lenkija manė del Vilniaus grieb
tis ginklų, kaip tik su Rusija bus taika padaryta. 
Tokio karo išdaviniais abejoti netenka. Gali būti 
Zeligowskis nebūtų tada buvęs pavartotas. Bet 
išdavinys vistiek nemažiau tikras but buvęs, nes 
rusų lenkų sutartimi Vilnius butų buvęs perleis
tas lenkams ir butų lenkų okupuotas, jei Lietu
va ir butų prieš sutartį išėjusi? Taigi, Sąjungos 
įsikišimas tikslo nepasiekė ir nepakeitė galutinojo 
Vilniaus likimo, tačiau, bent karo tuo klausimu 
tuo laiku išvengė.

6 KLAIPĖDOS PAĖMIMAS.

Lietuva, beskaitanti save “karo stovy“, nors 
mušiu su lenkais nuo 1920 metu neturėdama, 
Ambasadorių Tarybos nuosprendį protestavo. 
(Ir trys žymus tarptautinių teisių žinovai pripa
žino, jis jai neprivalomas. Vertėjas). Daug žmo
nių susirūpino, kai ji 1926 metais su Rusija pa
sirašė sutartį, nes čia numatė rusų įtaką padidė- 
jant. Tačiau, šią knygą rašant, nieko neįvyko tą 
baime pateisinti. Lietuva Lenkijai rodė taikų nu
sistatymą, gal but manydama, jog 1923 metais 
pasiimtoji Klaipėda dalinai atlygina Vilniaus ne
tekimą, tačiau ji niekad nesutiko su Vilniaus pra
radimu.

Pirm karo Klaipėda priklausė Vokietijai, 
kuri Versalės sutartimi ją atidavė aliantams, su
tikdama priimti tokį likimą, kokį alijantai jai 
išspręs. Vyriausi Alijantų Taryba tą .išsprendimą 
nuvilkino. Jie manė ją Lietuvai atiduoti, bet gal 
galvojo nieko nesakyti iki lietuvių lenkų ginčas 
nepasibaigs. Miestas, tikrą tiesą sakant, svarbus 
abiem tautom, nes Nemuno žiotyse guli, o Ne
munas plaukia per didelius abiejų kraštų plotus. 
Iki galutino likimo neišsprendus, jį valdė fran- 
euzai, bet šie tame krašte gilių planų neturėjo ir 
norėjo kuogreičiausiai kareivius atsiimti.

Tų melų pradžioje lietuviai nužvelgė, jog 
lenkai bando Klaipėdoje įsitvirtinti, tat sausio 15 
padarė žingsnį to išvengti. Naktį, Žeilgowskiui 
panašiu smurtu, būrys nereguliariškų Lietuvos 
kareivių užėmė miestą ir įkūrė laikiną valdžią. 
Šis įvykis alijantų vardu veikiančią Ambasado
rių Tarybą privertė ką nors del miesto nutarti. 
Vargo neturėjo nutarti atiduoti jį Lietuvai, bet 
kraštas gavo autonomiją ir tapo sutarptautintas. 
Šio išsprendimo smulkmenomis, Lietuva ir Len
kija, vis viena kitą nužvelgdamos, negalėjo susi
kalbėti. Tada konferencija dalyką perkėlė į Tau
tų Sąjungą, kuri paskyrė tam tikrą komisiją, Nor
man Davis, amerikonu?,. pirmininkaujant, (su
tvarkyti punktus, del kurių ginčijamasi. Davis 
komisija vietoje viską ištyrusi, įteikė raportą, 
kurį I aryba priėmė, ir kurį paskui priėmė taip 
Lietuva taip Lenkija gegužės 8, 1924. Lietuva 
gavo visas suverenumo teises Klaipėdoje, bet 
kraštui suteikė didelę autonominės valdžios dalį. 
O Klaipėda turėjo tapti tarptautiniu uostu.

O------------------------ Q------------------------- Q

KAM IŠSKYNEI?..

— Kam pavasario gėles 
tu išskynei?
Nebedžiugins jos manęs...
Kam nuskynei?!..
Kam rūteles iš darželio,
Kam širduže bernužėlio 
tu sumynei?

O gal kitą bernužėlį, — 
Tėvo jaunąjį raitelį 
pamylėjai?

— Ne berneliui aš išskyniau 
jaunas gėles,
Ne broleliui pažadėjau 
skaisčias gėles,
Tik galvelei padabinti, 
tik širdužei atgaivinti 
jas išskyniau.

Verpetas.

TU NEPAŽĮSTI NULIUDIMO^

Tu nepažįsti nubudimo,
Ir patenkintas pilnai. H
Ir nejunti susigraužimo,
Tau dienos plaukia, kaip sapnai.
Kovos už būvį nepažįsti,
Visuomet linksmas tu esi;
Šypsojas tau saldžiai jaunatvė, 
Kdip danguje saulė šviesi.
Bet su laiku kitaip gyvensi,
Praeis jaunatvė maloni,
Varguos bei rupseniuos paskęsi, 
Paliks sieloj skausmai vieni.
Kurį likimas tau uždės,
Tuomet benešdamas kryželį,
Jaunatvės šauksi tu saulele, u F
Kuri daugiau neužtekės.

* J. Naruševičius.

MYLĖJAU KADA...

Aš mylėjau mergužėle,
Kolei buvo kaimužėly,
Kolei laistė rutužėlę
Ir dainavo darželėly...

Mano širdį sužavėjo:
Gelsvos kasos garbiniuotos,
Melsvos akys ką spindėjo,
Kaip tos žvaigždės paauksuotos.

Ta mergelė gražuolėlė,
Buvo meilės rytas mano, \
Josios meilės dainužėlė \
Mane jauną priviliojo.

Ji paliko kaimužėlį, \
Miestan ėjo mandravoti; \ 
Ir apleido tėvužėlį, \
Ir jam reikia jos raudoti. \

Žuvo gelsvos kasužėlės,
Vien tik kuodas pasiliko;
Vyto skaistus veiduželis,
Veltui pudros prisipirko...

Jau sijono nematyti,
Savo meile ji parduoda...
Mok’ tabokos parūkyti
Ir raityti savo kuodą.

Aš mylėjau tą mergelę,
Kaip ji buvo pas tėvelį
Ir svajojau kas dienelę,
Aplankyti jos darželį...

Žuvo mano svajonėlės,
Kaip į miestą ji išėjo;
Ten nutruko, jos daineles,
Nes rūtelių ji nešėjo.

Zen. Valaitis.
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Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą .Lietuvių Judėjimą.

SLA. 14 kuopa teisme laimėjo 
ir viršinin'kams už sugaištą lai
ką buvo iš Centro išmokėta 
viršui minėta suma.

Rėkia, it kariami!
Praeitame SLA. 14 kp. susi

rinkime pradėjo reikalauti, kur 
padėjote tuos pinigus. Sakau 
gi ir kvaili tie musų “progre
syviai.” Dabar ims žmogus ir

SO. BOSTON, MASS.
Ar ne perdaug jau kailį engia?

Laikas nuo laiko mus tą ne
laimingąjį Bostoinėlį taip jau 
subaigia, kad ir drovu net daro 
si. Ypač tie korespondentai la
bai vėliausiu laiku pradėjo 
mums kailį lupti. Girdi, vis tai 
Bostono intdligentai taip, tai

Ir visi ponai korespon- 
dentai nepasižiuri, ką gera ir 
ką bloga Bostonas turi ir ko 
jame stinga.
Sumažėjo inteligentai, sumažė

jo ir darbai.
Kaip lietuvių kolonija, Bos

tonas gana nemaža kolonija. 
Savy įgyvendinus apie tris de
šimtis tūkstančių mus tautie
čių. Pirmiau turėjo, tiesa, kiek 
daugiau veikėjų ir kur kas ge
riau veikė. Dabar visa eilė jos 
inteligentų paliko mus — ne 
be to, juk ir pats veikimas su
mažėjo. Bet dėl to dar nereiš
kia, kad tai jau reikia koliotis 
ir barti mus, kad jau taip nie
ko ir neveikiame.

Bostono lietuvių spauda.
Dabar mes turime juk ketu

ris laikraščius, nors, tiesą sa
kant, jie nėra taip jau visais 
atžvilgiais ir tikę, tačiau tam 
tikrą žmonių da'lį patenkina.
Katalikiškasai “Darbininkas”

šventasis “Darbininkas” la
bai skystokas ir visiškai silp
nas laikraštis, bet vietos vie
ną kitą skaitytoją patenkina, 
-nes yra kai kada ir .kai kas 
dar verto skaityti., Tokiu bu- 
du turi ir keletą rimtesnių skai 
tytojų. Bet jam reikėtų, mano 
mainymu, kiek jau mėginti tai- 
kintis vietos visuomenei ir tap
ti kiek tautiškesnių. Na, “per 
kriukį ir jau “Vienybė” kai 
kada gerai pertraukia del jo 
kalbos. Tiesa, kalba nekokia. 
“Darbininkui” reikėtų pasirū
pinti geres'nę kalbą vartoti. Y- 
pač tie kai kada rusiški keiki- 
maisi jau rimtam skaitytojui 
atrodo ne vietoj. Katalikiškam 
laikraščiui vertėtų rašyti gra
žiau. Pagafliau, patys katalikai 
taip pat jau ne perdaugiau- 
siai “šventumą” myli. Juk vien 
į šventenybę įsikibus, negi ga
lima ir jau tenkintis! Mes gy
venam ir norim, kad ir katali
kiškoj spaudoj vieną kitą ir 
dvasinį dalyką plačiau nagrinė 
jant, matyti. Leidėjams reikė
tų tuo susirūpinti, kad nerei
kėtų tik pinigus vis krauti ir 
krauti...

Socialistiškasai “Keleivis”.
“Keleivis” senai šaknis įlei

dęs ir jau išsiauklėjęs tam tik
rą publikos dalį. Nors jis skai
tytojų turi nemaža ir gyvuoja 
įkur kas geriau, nei “Darbinin
kas,” tačiau jau šiais laikais,' 
taip vadinama “keleivinė” pu
blika pradeda ir praprusti 
ir nori, ieškoti kai ko 
geresnio. Jau palyginus 
bešališkai kalbant, jo ra- 

rmo formas su kuLiuo kitu 
k rašei u, pav., ir ta pačia

Jh^nybe,” jau visai kas kita... 
jpf kai kada ir “Saulę” pakai- 

jgjcina del jos rašymo, bet ir at- 
■r rodo, kad savo sesę perdaug 

vanoti neverta. “Riebumu,” tai 
gal ir visus laikraščius “Kelei
vis” praneša. Na, sensacijų gal 
jau ir perdaug.

Juokdarys “Rimbas”
“Rimbas,” na, tai privatiškas 

Paulausko redaguojamas, jo 
leidžiamas, jo viskas su juo 
daroma. Tas žmogelis turi 
spaustuvėlę ir kai kada ati
trukdamas, vis tą savo “Rim
bą” varo. Skaitytojų turi. Bė
da, kad jis su juo nepunktu- 
ališkai pasirodo. Jam reikėtų 
jis kiek “švelnesnis,” ne toks 
“keleiviškas” leisti, gal ir ge
riau laimėtų. Vis del to, kad 
leidžia, gerai daro. Tik tegul 

tobulina ir, sakau, kiek tiek jau 
“modernina.”
Nejudamojo turto žurnaliukas 

“Tarpininkas”
Real Estate bizniu verčiąsis 

p. Kupstis leidžia grynai tos 
rūšies žurnaliuką, “Tarpinin
kas.” Kibiems skaityti neįdo
mus, tačiau tos srities biznie
riams gal ir geras. Keta išsi
vystyti i geresnį laikraštį, žiū
rėsime. Pine jo dirba židžiu- 
nas ir B. Velička.

Ar nereikia daugiau rimtai 
dirbti?

Privatiškų lietuviškų spaus
tuvių, įvairių profesionalų yra 
begalės. Biznierių ir sulindusių 
į “Komercišką čamberį” ir yra, 
yra ir nesulindusių ten.. Toksai, 
iš vardo, dalykas geras. Bet tai 
dar neviskas. Tasai “čamberis” 
yra tik... vakarėliams sureng
ti ir gražiausioms merginoms 
išrinkti. Tas gerai, bet tai tik iš 
“pleasure” pusės žiūrint, o jau 
norint pažiūrėti, kad ir kiek 
tiek reikia pateisinti bent var
das, to net ir negalima pagal
voti. Verčiau tada jau ir kitaip 
pasivadinti. Geriausias vardas 
tada gal butų, tai “Vakarėliam 
rengti ir merginoms rinkti biu
ras.” Na, jei jau tokiose pačio
se savo įstaigose nedirbama, 
tai ko tie visi korespondentai 
'dar kimba, kad jau kitus dar
bus nudirbtų, kaip kantą ma
čiau parašyta vieno, pasirū
pinti Kosciuškos lietuvybe ir 
kelią lenkams užstoti?! Juk 
tai reikia, vyrai, darbo ir daug 
darbo.

Perdaug skystos politikos.
čia mums ir musų tikriems 

inteligentams pirmoj eilėj ru
pi “gerai papolitikuoti, iš “Ai- 
nošiaus pas Kaipošdų nuvažiuo 
ti,” pasrėbti, na, dar vieną ki
tą dalykėlį vis kas nauja išgal
voti, o jau tada, tai latatai...

Juk tai vis atima laiką, ener
giją ir dar bus galvoj apie ko
kį nors visuomeninį veikimą? 
Reikia darbininkiečiams sugal
voti, kaip kėleiviečius apšmau- 
:kti, šiems, vėl, kaip aniems at
silyginti. štai, jau ir “nuveik
tas darbas.” Sandariečiai tau
tininkai, kai pirmiau prašė 
“Keleivio” malonės, taip ir da
bar mano, kad tas jais rūpina
si. Ir vis jam nusilenkia.... Et, 
vyručiai, ir demokratija, jau, 
anot tos pasakos, nusikratė ir 
galas žino, ko tuo keliu eida
mi, prieisi] me.

Bet, palaukit, tegul tik kas 
mus pakibina, tai taip gaus 
pipirų, kaip to reikia. Na, ir 
kam visa tai? Ot, kad išnaudo
tume — tik laiką ir energiją. 
Dar reikia tikrą lietuvišką bu 

Veli sukurti.
Juk reikėtų sudaryti, taip sa 

kant, bent rimtesniųjų, kuriem 
rūpėtų Bostono ir apylinkių 
veikėjų būrelis, kuris visuome
ne vadovautų, o nekiršintų vie
no tautos sunaus prieš kitą. 
Na, dar lauksime, vistiek, kaip 
nors jau gal išgirsime kai ką 
ir darant. Pusinteligentis.

Iš BOSTONO SPORTO 
GYVENIMO

Žukausko Sharkey kumštynių 
reikalu

J. Sharkis reikalauja 150.000 
dolarių garantijos iš Teks Ri- 
ckardo už kumštynes, kurias 
Rickaras nori rengti kovo mė
nesį Floridoj su Young Strib
ling. Richardas jau siūlo 100,

10 dol. Sharkis geriau mylėtų 
susipliekti su J. Dempsey negu 
su Striblingu. Mat, Dempsey, 
pripažintas kaip pasaulio gar
sus kumštordus ir nebūtų abe
jojimo, kad Sharkis Dempsey 
sumušęs -- liktų pasaulio čam- 
pionu. Na, ir pinigėlių butų 
daugiau su Dempsey, negu su 
Stribling.

Ata boy, Sharkey! Nepasi
duok perdaug airišmonams.
Kitas geras kumštininkas lie

tuvis iš Lowellio.
Čia buvo didelės kumštynės 

Boston Garden naujai įtaisy
toj salėj. Kumščiavosi ir lie
tuvis iš Lowellio Kazys Bou- 
milas (Bobby Brown). Pats 
gubernatorius kumštynėse taip 
pat tėmijo ir jam geriausiai 
patiko lietuvis Bobby Brown, 
kuris supliekė savo oponentą į 
miltus, kad tas vos ant kojų 
bestovėjo. Pats gubernatorius 
Fulleris sako: “Aš geriausią 
“Thrill” gavau, kaip Bobby 
kumščiais apipylė savo priešą.” 
Bravo Kazy! Daužyk airišiams 
žandus, te paragauna lietuviš
ko kumščio, tie airių patriotai!

Šį kartą Gansonas italui 
pralaimėjo.

•Jack Gansonas ristynes pra
laimėjo. Gansonas ritosi su ita
lu milžinu Kantavina; Nors 
Gansonas ir pralaimėjo, bet 
publika jį labai myli. Kuomet 
jis pasirodo ringėj, tai publi
ka, it griausmais, jam kelia 
ovacijas. Gansonas nepaneši į 
ristiką. Jis butų gal geras kum 
štininkas. Augšltas, liesus, ko
jos nestoros, ne kaip kitų ris- 
tiku. L

Pagudravok, Gansone! Te prie
šas ir sau duobę išsikasa! 
Per 1 vali, ir 33 minutes Gan

sonas grūmės su Kantavina. 
Daug kartų rodės, kad jau Gan 
šoną prispaus, bet jis kaip žai
bas ištrūksta ir priešą vėl puo
la. Kantavina, mat, vartojo 
“flying tackle,” kaip ir Sonen- 
bergas. Tai, vėl, su galva, kaip 
duoda į pilvą, tuom sunkiai už 
gaudamas savo priešą ir tokiu 
budu laimi. Gansonas yra “cle
ver” ristikas. Jam irgi reikėtų 
mokytis tą naują triksą (fly
ing tackle). Tada musų Ganso
nas, matydamas, kuris negali
ma jėga paimt, tai “triksais” 
paimtų.

Mėgink, Gansonai užvažiuot 
su galva pačiam Sohnenbergui. 
Pavaišink jį jo paties ragai
šiais.

Nušautas.
čionai rastas užmuštas Res

torano savininkas, J. Pizzano, 
50 metų amžiaus. ''Skiepe, kur 
vyną spaudė, 4 Moon stryto, 
vadinama, North End, Bostono 
prasčiausią vieta. Nužudymo 
priežasties niekas nežino. Bet 
kulka peršauta jo kairys šonas.

K. K.

CLEVELAND, O.
SLA. 11 ir 339 Jaunimo kuopų 

vakaras.

1929 m. sausio 13 d. Lietuvių 
salėje rengiamas SLA. 14 ir 
339 Jaunimo kuopų bendras va 
karas. Bus lošiama net 3 juo
kingos komedijos: “Nesiprie
šink”. “Ponia Pipsė ir Panelė 
Tipsė” ir “Knarkia Paliepus.” 
Iš viso ko matyti, vakaras bus 
linksmas ir publika nepadarys 
klaidos, atsilankydama.

Bolševikų “atskaitos”
Vėliausiu laiku, ne tik SLA. 

organas “Tėvynė” pradėjo iš
davinėti atskaitas, bet ir dalis 
sergančių narių “Maskvitis” 
liga, pasivadinusių save “pro
gresyviais,” pradėjo leisti la
pelius su “atskaitomis.” Vie
nas tokių lapelių teko ir rašan
čiam šiuos žodžius, skaityti. Į 
visą tą atskaitą nesigilinsiu, tik 
paminėsiu man gerai žinomų 
pora dalykų.

Vienoje vietoje ten pasaky
ta: Banioniui išmokėta $8, A. 
Žukui $21.00. Kiek man žino
ma, tas išmokėjimas buvo už 
sugaištą laiką. Mat, SLA. 14 
kp. buvo pasklista teismui už 
velionies B. Mačiulaičio pomir
tine, nors pomirtinė jau buvo 
viena karta išmokėta. žinoma, 

pasakys, kur jis tuos pinigus 
padėjo. Gal pačiukei kojines ar 
ką nors kitą nupirko... Kasgi 
viešame susirinkime viską iš
pasakos kas buvo gauta už tuos 
pinigus*..

Jeigu ir kitos “progresyvių” 
priekabės turi tiek pagrindo, 
kiek ši link 14 kp. viršininkų, 
tad galite spręsti, kiek tai aiš
ku net ir iš Rusijos pabėgu
siam Mažeikėliiui su savo visa 
armija, kad jeigu kuopą skun
džia teismui ir viršininkai teis
me laimėjo, sutaupydami SLA. 
pora šimtų dol., tad, vieton 
šmeižti tuos viršininkus, geriau 
padarytumėt, jeigu nupirktu- 
mėt dar po dovanėlę. Tai butų 
sąžiningas darba's!

Kitų kolonijų SLA. nariai 
tėmykite!

šis įvykis turi atidaryti akis 
net akliausiiems “progresyvių” 
pasekėjams. Už sugaištą laiką, 
kuris buvo sugaištas vien tik 
SLA. labui, leidžia lapelius, nie 
kindami Pildomąją Tarybą ir 
niekuom nekaltas žmones 
ir del ko? Čia tai SLA. nariai 
ir turėtų susidomėti šiuo klau 
simu. čia yra kas to'kio paslėp
to už tų, kaip jie sako, “darbi
ninkų išnaudojimo” obalsių. 
Jau jeigu į SLA. kuopų susi
rinkimus ateina bolševikų gene 
rolai visai, nebūdami nariais 
ir smakso, kaip jų kareiviai ve 
da kovą, tai jau čia negeruoju 
kvepia.

Proga iškolioti Pildomąją 
Tarybą.

Pav., tris metus buvo moka
ma pašalpa SLA. 14 kp. sene
liui J. Černiui ,iš Našlių ir Naš 
laičių Fondo., Ir šiuom laiku 
Labdarybės komisija tokios pa 
šalpos nesuteikė, čia tai pasi
taikė auksinė proga tam iš Ru
sijos pabėgėliui, iškolioti Pil
domąją Tarybą už eikvojimą 
tūkstančių SLA. pinigų ir ne- 
šelpimą reikalaujančio pašal
pos senelio.

Prie kiekvienos progos kelki
me, taip vadinamų, “progresy
vių” darbelius ir parodykime 
visiems SLA. nariams jų tikrą
jį veidą. Apie vieną šmugely- 
stę padarytą “progresyvio” pra 
eitame SLA. 14 kp. susirinki
me, parašysiu kitą kartą, drau 
ge pridėdamas ir dokumentą.

Dėdė.

LAWRENCE, MASS.
Minės didvyrį, mus tautos him

no autorių!

Teko nugirsti, kad kun. St. 
Šleinis ketina suruošti gruodžio 
mėn. 30 d. paskaitą apie musų 
Tautos didvyrį Dr. Vincą Ku
dirką, jo mirties 40 metų pami
nėti. Pagirtinas dalykas. Kas 
nežino to Lietuvos didžiojo vy
ro nuopelnų Lietuvai. Jis tiktai 
prikėlė Lietuvą iš grabo ir pat
sai, jai bedirbdamas atsigulė 
graban amžinai. Vinco Kudir
kos darbus privalo žinoti kiek
vienas, kuris dar jausmingai ir 
garbingai gieda jo parašytą 
himną, kuris dar jaučiasi esąs 
lietuvis. Pamatysime ar daug 
amerikiečių minės tas sukaktu
ves. Panas

NEWARK, N. J.
Ruošiasi “Vasario 16 tai”

Gruodžio 9 d., newarkieciai 
lietuviai buvo ’susirinkę pasitar 
ti vasario 16 d. minėti reika
lu. Nors susirinkimas ir ne
buvo skaitlingas, bet gyvas. Ta 
po nutarta iškilmingai minėti 
vasario 16 (1929), Lietuvos Ne 
prigulmybės pasiskelbi m o šven 
,tė. Tačiau taikantis aplinkybė 
mis, vasario 16 tą jokių iškil
mių nebus rengiama, — visos 
iškilmės bus vasario septynio
liktai dienai, sekmadienio vaka
rui.

Aukos našlaičiams.
Visos aukos, kokios bus su

rinktos viršmi-nėtą dieną, nu
tarta pasiųsti Vilniaus našlai
čiams.

Tapo išrinkta komisija iš 5 
asmenų: M. Akelio, V. AkelaL 
čio, P. Vileikio, P. Elseikos ir 
V. Andruškevičiaus.

Prašoma visų vietinių drau
gų vasario 17 d. nerengti jo

kių pramogų. Ir kviečiame vi
sus dalyvauti lietuvių tautos 
šventėje. Komisija.

WORCESTER, MASS.
Svečiai iš Lietuvos

Nesenai atvykęs iš Lietuvos 
aukštesniųjų mokyklų inspek
torius p. Stasys Kairiūkštis su 
savo žmona, dirbančia United 
States Lines raštinėje Kaune, 
atostogauti Kalėdoms, sumanė 
Worcestery, žmonos gimtinėj, 
pas jos tėvus. Ta proga p. Kai 
riukštis ir Vilniečių reikalais 
rūpinasi, o ir visos tautos pa
minklo statymu Vilniuje. Jis 
drauge ir Basanavičiui, mus 
tautos patriarchui paminklą 
pastatyti Vilniuje, Amerikoje 
mano au'kų parinkti.
Miesto majoras iškilmingai į- 

teikė jam raktus.
Besilankančiam aukštam sve 

čiui iš Lietuvos, Worcesterio 
miesto burmistras (majoras) į- 
teikė p. St. Kairiūkščiui mies
to auksinius raktus. Jį palydė
jo vietos klebonas kun. J. Ja
kaitis, advokatas Antanas Mil- 
ieris. Miesto majoras O’Hara 
•lietuvį, aukštą svečią pagerbė 
aukščiausiomis teisėmis, įteik
damas jam miesto raktus.

Vietos spauda patalpino di
delius gražius svečių paveiks
lus ir ilgas špaltas rašiniui pa 
šventė.

Amerikonų spauda labai 
pagerbė.

Amerikonų spauda, be kita, 
pažymėjo taip pat, kad p. Kai
riūkštis atvyko ir mano susi
pažinti su Amerikos Jungtinių 
Valstijų mokyklomis, jų siste
ma. Jis, p. Kairiūkštis prieš 
karą lektoriavo Vilniaus univer 
sitete. Bet kai lenkai okupavo 
Vilnių, ir jam tekę persikelti į 
Kauną, į laikinąją Lietuvos sos 
tinę. Jis esąs Lietuvos švietimo 
ministerio, Kazimiero šakenio 
skirtas aukš't. mokyklų ir kole
gijų inspektorius.

Ponia Kairiukštienė iš Wor- 
cesterio išvykusi 1921 metais ir 
Lietuvoje susivedusi. Abu gyve 
ną Kaune. Tai esąs ir pirmas 
jos vizitas į Ameriką, kai jie 
vedę. Taip pat jie aplanką vi
są eilę vietos mokyklų, taip, pat 
Šventojo kryžiaus kolegiją.

Ponia Kairiukštienė pažymė
jusi, kad per dešimtį metų Jun 
gtinėse Valst. esą daug kas pa
sikeitę. Automobiliai ir šiaip 
visa technika esą juos labai 
“priglušinu'si,” kai atvykę į N. 
Yorką. Ypač, esą tai pastebi
ma, atvykus iš ramaus gyveni
mo, koks mažoj valstybėj, kai 
Lietuva, yra. Pažymėjusi taip 
pat, kad Lietuva ir 10 metų sa
vo sukaktuves minėdama labai 
gerai atsiliepusi apie Jungtines 
Valstijas ir jas lietuviai mylį.

Viešnia — vietinė.
Ponia Kairiukštienė yra wor 

cesterietė, Ona Migauskaitė. Ji 
ilgus metus buvo Bostone pas 
kun. Tamošių Žilinską šeimi
ninkė. Vėliau išvykus į Lietu
vą, ten ir susivedė su p. Kai
riūkščiu. Dabar, progai esant, 
aplanko savo tėvelius, gyvenau 
čius 21 Ledge St., Worcestery.

Geros svečiams kloties!

“Amerikos Lietuvio” bankruto 
atgarsiai.

Šiomis dienomis skolininkai 
itin susirūpinę jų nuostoliais, 
kurių teko turėti, “Amerikos 
Lietuvio” budėjui, p. Paltana
vičiui subankrutavus. Kuriems 
daugiau ar mažiau p. Palta
navičius liko skolingas, skoli 
ninku rados net viso. 15. Jie su
sitarę ir skundžia p. Paltana
vičių teismui. reikalaudami 
$12,000. United States District 
CouN dabar tiria visa iš šak
nų. *■

Jau turtas kai kuriems anks
čiau pavestas

Smulkiau betiriant, atrasta, 
kad jo, p. Paltanavičiaus tur
tas jau keturi mėnesiai atgal 
buvo pervestas kai kuriems jo 
skolininkams. Dabar del to ky
la ir nesusipratimų. Kuo vis
kas baigsis, sunku dar pasa
kyti.
Ponia Paltanavičienė likviduo

ja turtą.
Leidėjo žmona, vyrui, p. Pal 

tanavičiui negrįžtant, jau lik
viduoja savo likusį turtą ir su 
jaunąja dukteria rengiasi va
žiuoti į Lietuvą gyventi. Taigi, 
jau “Amerikos Lietuvis” galu
tinai mirė, kaip matyti, ir dau 
giau nebeaigims.

Biznierius už girtavimą 
baudžiamas.•

Seniau buvęs rūbų krautuvės 
savininku, p. Vincas Ginkus 
dabar yra perkraustymo ir an
glių biznio savininkas. Gruo
džio 18 d. smarkiai girtas va
žiuodamas “troku,” pagautas. 
Nuteistas už tai’mėnesį kalėti.

Lietuvaitės svetimtaučius vilio
ja — prasimano bėdos. O sve 
timtautė už savo vyrą ieško 

net $12,500.

Worcesteriškiams gerai žino
ma ir, rodos, pavyzdinga lie
tuvaitė mergina, p-.lė Ieva Za- 
vetskaitė, esanti plaukams gar 
biniuoti įstaigos savininkė jau 
kuris laikas pastebėta tūlos 
Mrs. McDonald, kad ji, mus 
tautietė, viliojanti tos svetim
tautės moteries vyrą. Toji sve
timtautė, neabejojamai, savo 
vyrą gerbė ir su juo, matomai, 
turėjo noro dorai gyventi. Ta
čiau lietuvaitė, juk jau žino
ma, kad yra kur kas vertesnė 
nei svetimtautė ir del to tasai 
svetimtautis vyras ir panorėjo 
savo žmoną pamest, o su lietu
vaite gyventi. Tačiau, jei jau 
visos lietuvaitės arba ir lietu
vaičiai to siektų, tai kas jau ir 
butų. Juk esame pripažinti, tai 
ir džiaukimės, iš svetimtaučių 
gražiais žmonėmis, bet jau to 
leistis... Perdaug!

Dabar, matote, jau nukentė
jusi moteris skundžia ją į teis
mą, už jos vyrą reikalaudama 
net pustrylikto tūkstančio do- 

. larių! Juk tai graži suma. Oi, 
merginos, merginos, ko jus su
silauksite? Ar taip toli neisit? 
Kai kas ir yra toki “biznieriai”

Juik yra jau gerai žinoma, 
kad daugelis šiais laikais yra 
tokių, kurie net tokiu budu pa
daro nemažo biznio! Vyras ar 
žmona vienas kitą parduoda, 
ar atsiskiria ir paskui, kai ma
to, kad kas pinigų turi, tai 
tuoj ir abiem susitarus, tą 
“apšmaukia.” Tokia nelaimin
ga auka ir mus panelė gali 
likti... Tada nei vyro, nei pini
gų. Ką ji dabar darys, tuo tar
pu dar nežinoma. Na, kaip 
nors, tautiete, laikykis!

Atminkit, gruodžio 30 d. ati 
daromas naujas lietuvių klubo 
namas! W-tis.

PITTSBURGH, PA.
Naujiems metams naujoj vie

toj balius!

Naujiems metams, tai yra 
sausio pirmą dieną, Lietuvių 
Piliečių Draugija rengia savo 
salėj, 1721 Jane St., S. S., 
pirmą balių.

Kaip jau buvo rašoma, kad 
sujungus klubus į vieną Lietu
vių piliečių draugiją, ir nupir
kus salę, dabar draugija su
manė surengti Naujiems me
tams pirmą pasilinksminimą, 
balių. Dabar nupirkus salę, vie 
ni džiaugiasi, busią labai gerai, 
kiti, vėliai, abejoja kad dabar 
sausi laikai, o salė brangiai at
selina išlaikyti. Bet gerai pasi
darbavus, negali būti labai blo
gai, nes salė gana didelė. Joj 
gali būti rengiamos įvairios 
pramogos, ir gali lietuvių vi
suomenei teikti didelę naudą.

P. P.
SKAITYKIT IR PLATINK IT

“VIENYBĖ”

Dykai del Asthma 
Ligoniu per Žiemą.

Dykai Išbandykite Budą Patogų :.t Kuris 
Laiko Neatima

Turime budi) kontroliuoti Asthma (dusulį), 
ir norime, kad išbandytumėt musų kaštu. Ar se* 
nai sergate, ar ne, ar tai butų kroniška Asthma, 
ar Hay Fever, paklauskite musų to budo. Nešiu- 
rint klimato, kuriame gyvenate, ar darbo, ar se* 
nuo, jei tik Asthma ar Hay Fever vargina, ra
šykite mums.

Ypatingai mes norime būdą pasiųsti tiems, 
regimai neišgydomiems, kurie jau bandė įkvėpi
mus, plovimus, opijo preperatus, durnus, “pa
tento durnus“ ir nieko nelaimėjo. Mes norime 
parodyti visiems musų kaštu, kad musų budu; 
pagamintas sunaikinti baisius dusulius.

Šis pasiūlymas svarbus. Neužmeskitc. Rašyki
te dabar. Pinigų nesiųskite. Tik pasiųskite že
miau eantj kuponą. Šiandien.

FREE TRIAL-COUPON
FRONTIR ASTHMA CO.,

1481H —• Frontier Bldg., 462 Niagara St., 
Buffalo, N. Y.

Send your free trial method to:

UŽRASYKIT “VIENYBE” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Telephone: 7806-2 
DAKTARAS 

John S. Staneslow 
Valandos: 8—9 ryte 

2—3 po pietų 
6—8 vakare 

Ncdėlioms pagal sutartį 
799 Bank Street 

(virš Bankos) 
Waterbury, Conn.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

Lietuvys Gydytojas 
Buvęs Boston miesto sveikatos de
partamento štabo narys ir Bostono 
mokyklų gydytojas. Daro mikros
kopo Diagnozą savo laboratorijoj. 
Ant kraujo, šlapumo, spiaudalų 
Bakterijų ir tt. Roentgoeno Spindu
liai. Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
Worcester. Mass.

vai. 9—9. Tel. Park 5 873

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
WILKES BARRE, PA.

užlaiko pirmos klesos

Restoraną ir H otelį 
kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street
(prieais gelžkclio stqtj). Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskui tan 
kiau.

Jurgis Vaišnis,
Sau.

T el. Mitchell 0656
V. ADOMAITIS

SENIAUSIAS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street 
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Keyston. Main 9669

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilket Barre, Pu.

(2-ro« luboe — kambary* nr. 19)
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B? - (Tąsa)
Ji ilgai negalėjo atitrauk- 

Į ti akių nuo tos fantastiškos 
krautuvės, ir kuo ilgiau 
ji žiurėjo, to labiau ji buvo ap
akinta. Ji manė, kad prisižiuro 
rojaus grožybėmis. Tenai rodė
si ir kitų daug mažesnių lėlių, 
kurios j'ai atrodė deivėmis. 
Krautuvninka's, vaikščiojąs a- 
pie krautuvę, jai atrodė nemir- 

; tina esybe.
Šiame neišmatuotame džiaug 

. sme, ji viską pamiršo, net ir 
tai, kad ji turėjo eiti parnešti 
vandens; tačiau, žiaurus šeimi
ninkės balsas ją iš tos ekstazi- 
jos išbudino. “Ar dar tu, varle, 
nenuėjai kur buvai siųsta? Pa
lauk, aš tau ateisiu! Ką tu te- 
nąd veiki! Skubink, tu, maža 
rup...!’*

Pone Thanardier pažvelgė į 
gatvę ir pamatė ekstazijos ap
imtą Kosettę. Kibirą nešinas, 
kūdikis, dide'liausiais žingsniais 
pasileido bėgti.

II.
KOSETTĖ VIENA.

Thenardiero viešbutis randa
si arčiausia bažnyčios, taip Ko

sette turėjo nešti vandenį iš šal-
rinio besirandančio miške lin
kui Chelles.

Ji nežiūrėjo į kitas krautuves. 
Kol ji dar radosi gatvėje ties 
bažnyčia, dar šviesa iš krautu
vių apšvietė jai kelią; greitai 
šviesa iš paskutinės krautuvės iš
nyko ir Kosettė radosi tamsoje. 
Ji greitai pradingo tamsoje: čia 
baimė nugalėjo, ji barškino ki
biro lanką kiek ji galėjo visu ke
liu ir šitą balsą ji turėjo sau tam
soje draugu.

Jai giliau į mišką pasineriant, 
tamsa didėjo. Nieko ji nebuvo 
sutikusi, tik moteriškę, jai praei
nant. Moteriškė sau subumbėjo: 
“Kur ta kūdikis dabar eina? Ar 
pikta dvasia ji, ar ką?’’ Tuomet 
ji pažino Kosettę. “Ah!“ “Tai 
lakštingala.“ “Ar tai tu, vytu
riuke?“

Kosettė, šioje vietoje, perėjo 
išsisukinusių, apleistų gatvių la
birintą, kuris yra dalis Mont 
Fermeil sodžiaus, linkui Chalies, 
ji ėjo drąsiau. Laiks nuo laiko, 
kur dar radosi namų ir sienų, 
ji matė dar žiburių šviesą per

vo šviesa ir gyvenimas; ji tik
rai žinojo, kad tenai dar randasi 
žmonių. Kuomet ji žengė to
liau, jos žingsniai buvo nedrą
sus, lyg prievarta ėjo. Bet kuo
met ji praėjo paskutinį namą ji 
sustojo. Buvo baugu nueiti už 
paskutinės krautuvės, bet eiti to
liau, kaip paskutinė grįčia, buvo 
visiškai negalima. Ji pasistatė 
kibirą ant žemės, susiėmė savo 
galvos plaukučius, ir pasikasė 
galvą, — tai buvo gestas panė- 
šąs pcrgązdinto kūdikio elgesiui. 
Čia buvo Montfermeil pasibai
gęs, prieš ją buvo atviras laukas 
be gyvos esybės. Prieš ją gulėjo 
apleisti tamsus laukai. Ji apim
ta liūdnumo ir baimės, žiurėjo 
į šią, be gyvos žmogystės tuštu
mą, kur radosi vietoje žmonių, 
žvėrys, kur galėjo būti laumės 
ir piktos dvasios. Ji prisiklausė, 
ji girdėjo žvėris bėgiojant po 
brūzgus, ir tikrai girdėjo, kaip 
laumės slankiojo tarpe medžių. 
Ji paėmė kibirą į rankas ir bai
mė pergalėjo jos drąsą. “Pasa
kysiu, kad neradau vandens“; 
ir ji drąsiai įžengė atgal Mont
fermeil.

Nespėjo pereiti nė šimto ma
stų, ji vėl staiga apsistojo paka
sė savo galvutės gluodnius plau
kučius. Čia jai pasivaizdavo jos 
žiauri ponia, jos grasminga po-

Kuomet ji bėgo, ji nesijautė, 
kaip jin pradėjo isteriškai rėkti, 
nes nakties miško šlamesys ją 
buvo iš visų pusiu apsupęs.

Ji nieko nemąstė, ji nieko ne
matė; tamsuma ir nakties nyku
ma ją laikė savo glėbyje. Iš vie
nos pusės buvo naktis, iš kitos 
— rūkas. Per septynias ar dau
giau minutes, galėjai pasiekti 
šaltinį įėjus į mišką; Kosettė ži
nojo kelią, nes eidavo kelis kar
tus kasdien. Keista, kaip ji ne
paklydo; gal ją dalis instinkto 
tiktai vedė paprastu Iželiu. Ji 
niekur nesižvalgė, bijodama pa
matyti baidyklę brūzguose. To
kiu budu ji pasiekė šaltinį.

Buvo sraunios srovės išgrauž
tas molyje, dviejų pėdų gilumo, 
vandenio baseinas, apsuptas sa
manomis ir aukšta žole vadina
ma vikšriais, ir neapdailintais 
akmenais išgrįstas. Iš šaltinio,' 
sruveno maža srovė. I

1 Kosettė net neatsikreipė dėme
lio. Buvo tamsa, ji buvo pripra
tusi ateit pas šaltinį. Ji suieškojo 
palinkusį ąžuolaitį, kuris buvo 
užgulęs ant šaltinio ir jo pasi
laikydama, ji prisisėmę kibirą 
vandens. Ji buvo tiek iš baimės 
susijaudinusi, kad ji jautėsi tris 
kartus stipresnė. Kuomet ji pa
silenkė pasisemti vandenio, ji 
nė nejuto, kaip iš priekaištuko 
(žiurstuko) kešenės iškrito pi
nigėlis, penkiolikos “sous ’ ver
tės, į vandenį. Nei ji girdėjo, 
nei ji pajuto, kada išpuolė; ji 
tik ištraukė pilnutėlį vandenio 
viedrą ir pastatė ant žolės.

Ta padarius, ji jautėsi visiš
kai be jėgos. Ji norėjo skubin
tis atgal, bet jos jėgos buvo din
gusios, kuomet ji sėmė vandenį 
ir todėl negalėjo pasijudinti. Ji 
atsisėdo. Parpuolė ant žolės ir 
voliojosi, iš nuovargio negalė
dama pasikelti.

(Bus daugiau)

—Taip ilgai mąstai, nugi 
trys šim...— jis užminė man.

— Ne, ne del to mąstau. Aš 
mąstau, kad jus mane vis taip 
kiekvienu kartu erzinate, kada 
tik aš ateinu pas jumis. Man ro
dosi užteks. Prašau atiduoti 
rankraštį, — griežčiau pasakiau 
ir atsistojau.

Leidėjas juokėsi. Jis paėmė ir 
įkišo man kešenėn visus popie
rinius pinigus.

— Iš tiesų tu šiandien neme
luoji?

— Neškies visus!
Tamsta sumanei paimti mano 

rankraštį?
— Ne.
Taip ir butų viskas pasibaigę 

gal šiuo trumpu musų pasikal
bėjimu, bet dar jo paklausiau:

— Taigi, tamsta perki šį 
rankraštį?

— Taip. Bet gal nori žinot 
visą paslaptį...

— Nu?

GRUODU. (DEC.) 27 D., 1928

— Tavo eilėraščius vakar de
klamavo garsioji Lilija, musų 
skaisčioji primadonna surengta
me dailininkų maskarade. Man 
rodos, tai pakanka del rekliamos 
ir del pasisekimo.

— Tu jos nepažįsti dar? ‘
— Lilija? į
Pamenu. Tai buvo augšta 

grakšti moteris, kada aš prisis
paudęs prie teatro sienų mačiau 
ją išeinant ir kaip jai visi šau
kė “vivat Lilija“ ir jos automo
bilis paskendo gėlėse. O ji šyp
telėjusi kartą ir pasiuntusi buč
kį, pamažu pradingo bulvare.

— Taip, tai žinau tą artistę.
— Pamanyk tik tu! Kada 

vieną kartą ji padeklamuos kie
no nors eilėraščius, tas tampa 
garsus vien tik jos garbintojų a- 
kyse, kurių esame keli tukstaiv* 
čiai, nekalbant jau apie pačią, 
purvinąją “galiorkų“ publiką; 
— plepėjo leidėjas taip įkyriai, 
kad aš neiškenčiau. (Dar bus).

Pi

NEPAŽĮSTAMOJI.
(Novelė)

Rašo Petr. Cvirka.

Ilgai vakarais aš sėdėdavau 
prie savo stalo. Kai laikrodis iš
mušdavo dvylika, — aš suvers- 
davau vienon krūvon savo po-

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokių didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik kiekvieną ligą. Žinodamas 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai patarnauti, parsigabenu iš
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų ir kitokių žinomų gydan-
čių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI Į DĖŽUTĖS PO 25c., 50c., 75c. IR $1.00.

Apynių Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Anižių sėklukių Imbiero šaknų Rožių
Brolelių 
Kprfl arrli n ii Juodšaknių Remunėlių
JLJvL JULalvllll v£

Bezdų žiedų Kadugio uogų Sencso plokščiukių
Badijonų Kaštavolų Šalmėčių
Čepronėlių Kmynų Šalavijų
Čobrių Liepos žiedų Sencso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafronų
Dobilų Metelių Trių devynerių
Daržų našlelių Medetkų Traukžolių ;
Devinmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų šaknų
Dzingelių Našlelių Turkiškų pipirų
Dagilių Puplaiškių Pinavijų šaknų
Debesilų Parušanijos ir T rukžolių
Garstyčių daugybę kitokių Valerijono šakntj

Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką gy
dančią žolę arba vaistą, tegul tuojaus kreipiasi arba parašo į mane, o aš visa
dos kuogreičiausia išpildysiu jo reikalavimą.

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G. .
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

nia hienos veidu, ir patrakusi iš 
piktumo. Kūdikis žvalgėsi pasi
gailėjimo vertu žvilgsniu į visas 
puses. Ką ji man darys? Kas bus 
man? Kur aš eisiu? Priešais ją 
stovėjo piktos jos ponios vaiz
das, užpakaly jos buvo — tam
sus miškas su žvėrimis ir viso
mis nakties vaiduoklėmis. P-ios 
baimė ją prispaudė prie žemės. 
Ji atsisuko į tą šoną, kur buvo 
šaltinis ir pasileido bėgti. Ji jau
tė, kaip su ja, rodos, visas so
džius bėga, ji radosi miške, į 
nieką nežiūrėjo, nieko negirdė
jo. Ji nė riestabtelėjo, nors bu
vo uždususi, ji bėgo kaip lauki
nė.

Tel. Greenpoint 7831

L1AUKUS FOTOGRAFAS

GERAI PATAIKOT
Taip sĮko Mr. A. Tačilauskas, 

užlaikytojas Restauracijos: 9 9 9 
Grand St., Brooklyne, “gerai patai- 
kot — padaryt Cigarus”, kad į mė
nesį po 500 John’s Cigarų parduodu, kuriuos netik lietu
viai, bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 blokų nuo mano 
bižniaus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau
giau Cigarus pasima. Tai rods, kad visi supratlyvi vyrai 
juos giria.

Mr. J. J. Urbszo, 187 Oak St., Lawrence, Mass, sau rūkyt del bizniaus,
kas mėnesis po kelioliką šimtų parsitraukia John’s Cigarų, nuo mus per pačtą.

Taip pat geras lietuvis — tėvynainis Jonas Sekys, 177 Park Str., Hart
ford, Conn., jau kelintas metas, bizniui į savo DIDELĘ KRAUTUVĘ vi
sokių daiktų ir Agentūrą po vardu L. D. K. Vytauto ir John’s Cigarus už
laiko! Speciališkai pareikalaujant!

Taip pat pilietis <S. Reikauskas, 214 Schuylkill avė., Shenandoah, Pa. tūks
tančiais parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyne, bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad j 
John’s Naujokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 centų yra geriausi, o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 
miestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardais Cigarų, apart JOHN’S 
ir su lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų, KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CIJOSE, UŽEIGOSE, KLIUBUOSE, SALESE ir ant BALIŲ, Mes visur iš- 
siuntinėjame biznieriams ir privatiškai žmonėms ir lėšas pastos apmokame. | 
Vietiniai ateikit. Rašant adresokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ FACTORY
267 DIVISION AVE., BROOKLYN, N. Y. I

KALĖDOMS! TAI VYRAMS: geriauiai patinka dovana, skrynutė getų i 
Cigarų. Jau laikas orderiuoti. Mes prisiusime baksą puikių 5 0 Cigarų per paštą. | 
John’s Cigars* už 3 dol. 50 c. arba Petro L. D. K. Vytauto 4 dol. 50 c.. Pi
nigus Money Order arba Registruot kaip viršui vardas iradresas.

Fotografijoi imamos yra viiada, 
dieną ar naktį, nėra skirtumo, 

šiuomi pranešu, 
kad ir automo
biliui parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiem! 
p a ■ i v a ž i- 
nėjimami. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N, 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.
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Marijona Tanikienė 
138-31 Lloyd Road

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave.imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. į 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo- ( 
ti iki Lloyd Rd. <

pierius ir pamažu, kad nekliu
dyčiau kitiems miegantiems 
pravėręs langą, iššokdavau gat
vėn. Ši gatvė, kurioje aš gyve
nau, buvo nusodyta dvejomis 
kaštanų eilėmis. Jie dabar žydė
jo. Mano gatvės oras buvo tyras 
ir kvepiantis.

Po dvyliktos valandos, kada 
niekas nevaikščiodavo gatvėse, 
tik kai kur susirietę prie kampų 
polieninkai ir žemai nakties glė
by prie žvilgančios upės su gęs
tančiais žiburiais juodas mies
tas, —aš tada ilgai vaikščioda
vau nuo raudonų kareivinių iki 
slėnio. Arba atsistojęs po me
džiu sekdavau nuobodžiai bren
dantį mėlynomis erdvėmis mė
nulį. O kada medžių šešėliai išsi
tiesdavo nuo rytų į vakarus ir 
pasidarydavo ilgi, — aš grįžda
vau dažnai jau brėkštant ir vėl 
įsmukęs pro langą dribdavau 
kur nors kampe ant sulūžusio 
suolo. Aš nieko daugiau neturė
jau. Aš gyvenau tiesiog nepa
kenčiamai ir kitas mano vietoj 
jau senai butų parišęs sau po 
kaklu virvę. Kada aš kartais va
kare grįždavau iš Silemagos per 
tiltą ir kada toli buvo miesto 
trobesių ir bažnyčių aukštyn iš
kilę siluetai, o žmonės žemai iš
rodė mažučiai ir silpni ,tada 
staigiai man ateidavo baisi, bet 
ir išganymo pilna mintis, — nu
šokti nuo tilto į ramiai tekantį 
baltą vandenį. Vieną kartą aš 
labiau pasilenkiau, ir per augš- 
tus geležinio tilto turėklus įsi
žiūrėjau žemyn. Gelbos laiveliai 
nuo čia buvo gana toli. Man 
butų patogu. Aš pradėjau deg
ti galvoj, pradėjau permąstyti 
kiekvieną mano pergyventą die
ną... Ir kai buvau mažas ir kai 
basas per sniego pusnis brisda- 
vau iki pat muziejaus bokšto— 
pasiklausyti trumpą valandėlę 
muzikos... Aš galvojau ir toliau, 
mane sukratė lengvas užmiršimo 
šiurpulėlis ir buvau bepaleidžiąs 
rankas, kaip iš užpakalio kaž
kas priėjo ir pakėlė mane viena 
ranka nuo tilto turėklu.

L-

—Atsiprašau! Kas tai butų? 
—■ piktai pasipurčiau svetimo 
rankose. Prieš mane stovėjo lie
sas išdžiuvęs policninkas ir rim
tai su atsidėjimu dabojo fnane.

—■ Aš manau, kad tamsta da
bar tikriausiai bus man dėkin
gas už išgelbėjimą. — jis taip 
pat niūriai ir lėtai pasakė.

— Už išgelbėjimą?!. — aš 
garsiai nusikvatojau ir vėl re- 
retais žingsniais priėjau prie tu
rėklų ir išsiėmiau papirosą.

—Gal tamsta turi uždegti? 
| Tik tada aš jam padėkojau.

Policninkas nebelaikė dau
giau manes, tik nuėjęs už kelių 
šimtų žingsnių atsigrįžo, ir pro 
mane ilgai vaikščiojo. Kai visai 
sutemo, aš nieko daugiau nebe
mačiau, tik pro mane pradėjo 
vaikščioti daug žmonių ir važia
vo tamsus vežimai.

Taip, po keleto minučių aš 
keikiau save. Iš tiesu mažas tas 
.žmogus, kuris bėga nuo gyveni
mo ir žudosi. Ne, jis turi būti 
toks stiprus, kad visą ką paten
kinti, kas nedavė jam iki tol bu
joti. Gana tokių tiesų, kurių ra
sime kiekviename žingsny, o da
bar dirbti!

Dideliais žingsniais aš palikau 
tiltą.

Kai išmušė dešimts, — aš nu
ėjau pas leidėją. Jis dabar bu
vo geras ir nuoširdus, sutikda
mas mane delnų plojimu, garsiai 
šukavo:

— Gyvuojame! Tavo rank
raščiai parduoti.

— Už kiek, sakyk, už kiek? 
— aš netikėjau juo.

Bet jis, užuot pasakęs kiek, 
greitai ištraukė iš savo kešenės 
surištą glėbį popierinių minkštų 
dolarų ir pritūpęs, sušuko:

— Spėki!
Aš pamažu atsisėdau prieš jį 

ir susimąščiau.

1
 Tiesus trumpas kelias per Roterda-. $ 

m'ą į ir iš visų dalių ®

LIETUVOS |

Laivai kas savaitę $

Nepriligstami patogumai ® 
Mes prigelbstime gauti reikalingus ® 
dokumentus (affidavits). Musų g 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, ® 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra g 
džios kelio iki pabaigos. ®

Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- g 
čiamas paprašius. ®

Rezarvavimui ir informacijų dėlei § 
rašyk bile vietiniam agentui, arba: © 
HOLLAND AMERICA LINE | 
24 State Street, New York @
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BRANGI NAUJU METŲ DOVANA
VISIEMS “VIENYBĖS” SKAITYTOJAMS
“Vienybė" duos PUIKŲ SIENINI KALENDORIŲ 
1929 METAMS visiems “Vienybės“ skaitytojams, 
kurie bus už prenumeratą užsimokėję. Prašomi visi 
skaitytojai užsimokėti prenumeratą, kurių jau yra iš
sibaigusi, ir pakalbinti savo draugus ir pažįstamus už
sirašyti “Vienybe“, nes visiems naujiems skaitytojams, 
kurie nuo dabar užsirašys “Vienybe“, bus prisiųstas 
GRAŽUSIS “VIENYBĖS” 1929 METU KALEN
DORIUS DOVANŲ.

Siųsdami prenumeratą už "Vienybę”, adresuokite:

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, Brooklyn, New York

LIETUVIU VIEŠBUTIS
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Atsilankykite kur būriai Lietuviu 
atsilanko su reikalais

— į seniausią Lietuvių užeigą NEW YORKE. 
Užlaikom viešbutį del keleivių, pasifinkam. ke
leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

Kreipkitės pas mus — busite pilnai užganė
dinti. Taipgi patarnaujam su automobiliais; 
del vestuvių, krikštynų ir kitų pasivažinėjimų. 
Vežam į visus kraštus Amerikos ir Kanados.

Dar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
susirinkimų, ir tam panašių sueigų.

Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 
patarnavimas užtikrintas!

ZENON L. STRAUKAS
(Savininkas)

498 Washington St., New York City 
(Kampas Spring St.) Phone: Walker 4335

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIU! 
kurie turi Automobilius

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžtame cilinderius, iš- 
dreininam crank-shaffus, pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinam bei nutekinam, padarome kai 
naują.

§

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
automobilių

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- 
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. . Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwick Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas — Jefferson 9359

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savin ink a*

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetaine
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokiom* apeigom*. - į ' -

999 GRAND STREET, BROOKLYN; N? Y.
Telefoną* Stagg 3922)

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusišku*, Vokišku* taipgi ir Anglišku* 

valgius. Kuru nori sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieki viiadoi musų kostumieriu, ne* skaniausi valgiai 

tr mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

irrnm
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AIRIO ĮSPŪDŽIAI Iš LIETUVOS. || B
Dubline leidžiamo dienraščio 

'Irish Independent” specialinio 
korespondento p, Mac Laugh
lin artistinė apžvalga.

P. Mac Laughlin pereitos 
vasaros gale trumpai buvo sus
tojęs Lietuvoje, kur jam buvo 
parodytas Kaunas, su apylinkė
mis ir Zapyškis šventą dieną— 
drauge su kitais užsienių žurna
listais.

Niekur Pabaltijo valstybėse Į ne vakare priešais karo pamink- 
tautos dvasia nėra tiek gyva, 
kiek Lietuvoje, sako MacLaugh-' Ar snigtų, ar saulė šviestų, ar

lin.
Tai nereiškia, kad Latvijoj ir 

Estijoj tautinis judėjimas nėra 
stiprus ir energingas — iš tikrų
jų yra kaip tik atvirkščiai — 
bet šitam iš trijų naujų valsty
bių toliausia į pietus esančiam 
krašte tai yra šventa, čia ir virto 
tautos tikėjimu.

Jei tamsta norėtum tai patir
ti, tai įsivaizduok, kad esi Kau-

a. Nesvarbu kuomet tai bus.NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS
— APYSAKOS IR LITERATŪRA —

1. Duonelaičio Raštai------------------------------------- $1.25
2. Rinktiniai Senovės Raštai------------------------------1.50
3. Šatrijos Raganos apysakos (Tom. II)-------- .60
4. Šatrijos Raganos apysakos (Tom. III)--------.60
5. Šatrijos Raganos apysakos (Tom. IV)--------.60
6. Tomo Sawyer nuotikiai. Mark Twain--------.75
7. Raitelis Be Galvos. (įdomus apsakymas) — .75
8. Anatole France Raštai---------------------------------- 1.25
9v Našlaičio Dalia. (Prūso apysaka)-------------------- .60

10. Vienuolio raštai. (Tom. IV)-------------------------1.00
11. Priešistorinio berniuko nuotikiai---------------------- .50
12. Žemaitės Raštai. (Tom. III)------------------------- 1.50
13. Lazdynų Pelėdos Raštai---------------------------------.60
14. Širdis. Garsus Amiči veikalas---------------------------.60
15. Po Juodojo Angelo Sparnu---------------------- . .15
16. Iš Vilniaus Legendų--------------------------------------- .20
17. Iš Musų VArgų ir Kovų----------------------------------- .20
18. Karo meto dienynas----------------------- r---------- .30
19. Kelionė po Tibetą-----------------------------------------.50
20. Mickevičiaus Raštai-------------------------------------- 1.50

Užsakymus su pinigais siuskite“VIENYBĖ”
193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
be; ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var

Ja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS f MiL 
telius nuo šalčioj, jokių šalčių. nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 'fe. 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry- 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną fe 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

šventadienį, ar paprastą dieną— 
ten visuomet rasi labai didelę 
pasišventusiųjų minią, kuri tuo 
yra įspūdingesnė, kad saulei lei
džiantis ten atliekamos, beveik 
niekur Europoj nevartojamos 
žuvusiems pagerbti apeigos.

Iškilmės atliekamos darže, 
kurio gale yra paminklas iš ak
menų. surinktų kovos laukuos, 
nes Lietuva buvo priversta ko
voti su trimis priešininkais: 
rusais, lenkais ir vokiečiais. Tai 
atsitiko per ’pirmuosius nepri
klausomybės metus. Paminklo 
viršum elektra apšviestas kry
žius. Bet didžiausio susidomėji
mo centru yra akmens aukuras 
priešaky, kuriame kiekvieną va
karą generolas sukuria ugnį, ku
ri buvo kūrenama senojoj Lie
tuvoj ant stabmeldžių altorių. 
Tamsta dalyvauji stabmeldžių 
iškilmėj, nes Lietuva buvo pas
kutinis krikščionybę priėmęs 
Europos kraštas. Jis atsivertė tik 
vidurinių amžių pabaigoj. Da
bar lietuviai yra dievoti kata
likai, bet čia dar užsiliko daug 
žilos senovės apeigų.

Kauno kareiviai invalidai kie
kvieną vakarą ruošia iškilmingą 
eiseną, kuri apšviečia elektros 
šviesa kryžių ir sukuria ugnį. 
Jie taip pat yra arti esančio ka
ro muziejaus sergėtojai. Muzie
juj yra visų Lietuvos kariuome
nės šakų, laivyno ir aviacijos, 
trofėjai, tarp kurių ir medicinos 
ir. sanitarijos patarnavimo sky
riai. Muziejaus gale iš kairės pu
sės įrengtas įdomus Lietuvos 
priešininkų paniekinimais at
vaizduojamų paradas. Čia yra 
lenkas, bolševikas, Bermonto 
kariuomenės vokietis ir velnias. 
Muziejaus sienos papuoštos di
džiųjų kunigaikščių atvaizdais, 
paveikslais ir tautinio atgijimo 
herojais. Žymioj vietoj padėtas 
istorinės lietuvių sostinės, dabar 
esančios lenku rankose, Vilniaus v 
atvaizdas.

Kaunas yra 
nąja Lietuvos 
ir vyriausybė
kad pirmai gerai progai pasitai
kius jie atsiims Vilnių. Ma
ža yra galimumų, kad tai galėtų 
įvykti, nes Lenkija yra daug ga
lingesnė, negu Lietuva ir len
kai valdo Vilnių, kurs gyvento
jų skaičiumi yra daugiau lenkų, 
negu lietuvių ir daugiau žydų 
ir gudų, negu kitų. (Lietuva yra 
įsitikinusi, kad Vilnių atgauti 
galimumų yra ir kad Lietuva 
anksčiau ar vėliau jį atgaus. 
Red.). Tačiau šios statistikos 
dar nėra tikros.

Abi pusės reikalauja Vilniaus. 
Net Tautų Sąjunga pakeitė sa
vo nuomone del šios labai sun
kios problemos. Kiek ji sunki, 
galima patirti iš to, kad šioj Eu
ropos daly labai lengvai išneša
mas sprendimas ir vykdomas 
gyvenimam

Vilnius lieka pokarinės Eu
ropos atvira žaizda. Tuo tarpu 
Kaunas virto sostine. Prieš de
šimtį metų tai buvo paprastas 
Rusijos provincijos miestas, kur 
buvo draudžiama statyti geres
ni ir gražesni rūmai, nes bijota, 
kad strateginiu atžvilgiu jie

vadinamas laiki- 
sostine. Žmonės 
neslepia fakto,

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. Y.

VYRAI IR MOTERYS
Pasekmingai Gydomi Nauju Budu nuo aš
trių ir Įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze
ma, odos išbėrimų, isisenėjusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti
nės, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų, 

fj MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi- 
® tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki- 
® namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau- 
® dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcina;

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

OR. ZINS
Specialist25 metų patyrimo

kliudys svarbioms miesto forti
fikacijoms. Šiandien siauros 
ghetto gatvės, rusų cerkvė su 
turtingu sparvuotu stogu kont
raste su pasireiškiančiu skurdu 
primena senuosius laikus.

Bet naujoji Lietuva yra darb
šti. Gražios gatvės, puikus vieš
butis, drenažo sistemos taiky
mas primena, kad tautinis judė
jimas turi gerų praktiškų pusių. 
Praeitą žiemą studentai nustū
mė nuo bėgių konkę (arklių 
tramvajų) ir viršum apversto 
vežimo sugiedojo laidotuvių 
giesmę. Šios senovės liekanos ne
trukus gailėsis senovės mėgėjai, 
bet pateisinama yra ir patrio
tišku lietuviu reikalavimas, kad 
jų sostinė nevaidintų daugiau 
Europos vaiko žaislą.

Negalima pasakyti, kad lietu
viai norėtų paslėpti nuo svetim
šalių savo gražias senojo pasau
lio liekanas, kurių dar yra jų 
krašte. Atvirkščiai, lietuviai yra 
draugingiausi ir atviriausi Euro
pos žmonės. Prie užsienių reika- 
rų ministerijos yra presos biu
ras, kurs rūpinas svetimšalių vi
zitais Kaune ir apylinkėj, neatsi
žvelgdamas, ar svečiai atvyko 
oficialiniais reikalais, ar kaip 
paprasti turistai. Musų taip daž
nai nemėgiama tauta visuomet 
ras Lietuvoj palankios simpati
jos. Lietuviai ieško draugų ir 
moka juos rasti.

Gamtos landšaftas visose Pa- 
baltijos valstybėse vienodas 
Tačiau žmogus jį visiškai pa
keičia. Kaip artistai, lietuviai 
turi retus genijus, kurie bendrai 
butų daugiau vertinami, jei tas 
kraštas butų daugiau žinomas. 
Dievobaiminga tautos dvasia ir 
šiuo atžvilgiu turi religine iš
raišką. Daugelio ūkininkų namų 
stoguos matyti iš medžio drož
ti balandžiai ir arkliai; jie yra 
tikri šeimynos dievai, burtai 
prieš žaibus ir piktas dvasias. 
Čia pat arba šventoriuj — stovi 
medžio padaryti kryžiai. Kai 
kurie jų turi dangčius, panašius 
į bretonų kalvarijas, o kai kurie 
papuošti pinto darbo ratų mo
deliais, kuriais pasižymi ir mu
sų puikus paminklai. Panašiai 
kaip Airijoj, Lietuvos žmonių 
dvasią stiprina tautiškas jaus
mas ir tikyba. Iš visų Europos 
katalikiškų kraštų, lietuviai yra 
toliausiai į rytus,o airiai į vaka
rus.

Rusija pagerbė lietuvių meną. 
Italija surengė Lietuvos dailės 
parodą. Jei kada nors lietuvių 
paveikslai arba vien tik fotogra
fijos butų atvežtos iš to reto kra
što į Dubliną, tai iš anksto ga
lima saugiai pranašauti, kad jie 
čia turės “succes fou“.

Lietuvių meilės žymės gamtai 
pastebėti visur. Mergaitės savo 
plaukus kaišo rūtomis. Visos 
moterys per mišias laiko ranko
se gėles. Vyrai neša grudus, ku
nigui palaiminti. Darbą dirb
dami žmonės dainuoja senas, 
švelnias ir graudžias dainas, se
nosios kartos paliktas.

Kad lietuviai yra mažai žino
mi, tai yra vien todėl, kad Lie
tuvos žemės plotas nėra didelis 
ir dar del tos priežasties, kad 
Rusija darė nors nesėkmingų, 
bet aštrių priemonių lietuvių 
tautiškumui nuslopinti. Kaimie- 
čai mokė savo vaikus lietuviu v 
kalbos prie varpsties slėpdami

Notaru Public

svandanckas
ORIUS
^tumo, parsamdau auto- g

' vestuvėms, krikštynoms s
ainos žemos. S
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SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVE “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shrupskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

vadovėlius verpaluos, kai atsi- 
lankyd»vo smalsus rusų žanda
ras. Sian<ųen tūkstančiai ameri
kiečių lietu\įų remia savo naują 
valstybe, kaip nuoširdus airiai 
amerikiečiai rėr»ė savąja.

Lietuvos ministu-į- p. Volde
maras, sąmojingas, energiškas 
vyras, kurs kalba 15-t^ kalbu, 
impersonuoja Lietuvos viešąjį 
gyvenimą jo tvirtume, gWme 
ir atkaklume del Vilniaus pre,, 
‘emos. Politikai yra vieno krašte 
pusės simbolas. Kita daug ver
tesnė Europai krašto pusė—yra 
artistų pasaulis, kurs Čiurlionies 
asmeny pagimdė pirmos eilės 
genijų. Žymesni rusų kritikai 
nepasižymi palankumu neru- 
sams artistams, bet Čaikovskis 
parašė apie Čiurlionį: “Ne 
mums spręsti apie jį, bet kaip 
:en butų, jo nepaprasta nepri
klausomybė nuo tos gadynės me 
no, verčia manyt, kad jis buvo 
sutvertas slaptų savo tautos jė
gų, ir reikia manyti, kad. tas kei
stas genijus nebuvo atsitiktinas 
likimo kaprizas, bet yra aukšto 
lietuves meno ateity pirmtakas“.

Važiuodamas iš Kauno į Vil
nių turėjau važiuoti vieton ke
turių valandų, dvidešimts ketu
rias valandas, vieton 50 angliš
kų mylių — penkis šimtus, nes 
lietuviai protestuodami prieš 
Vilniaus okupavimą, uždarė sa
vo sieną su lenkais. Traukiniai 
ten nekursuoja. Belgų profeso
rius ir prancūzų mokslininkas, 
kurie keliavo po Lietuvą, turė
jo sutikti su manim, kad šio dis
puto rezultatai nebuvo apskai
čiuoti keleivių patogumams. 
Tačiau ir trukdomi savo pastan
gas pasiekti, kaip mes buvom 
įtikinti manyti, istorine Lietu
vos sostinę, mes negalim nepa
reikšti savo admiracijos šiai ža- 
vėjančiai, nepaprastai tautai, 
kuri yra nusistačiusi realizuoti 
praeities svajones audringoj, ne
tikroj, svajingoj ateity.

(“Lietuvos Aidas*).

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 

RIOS TURTAS VIRŠ $1,051,000, narių 21,000
NUO SUS1ORGANIZAVIMO IKI SIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $577,806.00 POMIRTINIŲ. PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA 8660,392.00

S LA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

, > NEW YORK, N. Y.i 30 W. 30-TH STREET,

uz

BUČERNĖ 
iiumbmt provision co., inc 
248-2)0 HunK Sf ( $ u Ten E h Sf )

Brookly>.N y (Td Stagg 4030)

pasirinkime

Jautienos, Avienos, j Paršiukų ir
l-J.a\at Rūkytų Mėsų. Geriau- 
šių Dešrų, Kumpių ir Skilana,^
Kaip vietiniai. taip ir iš apylm, Jirdin ; kvie. 
ciamt atsilankyti ! musų moderf.^ mėsinyd 8 bučer 
ir persitiktint! mėsų gerumu ir

Antanas Mikalauskas ir &rc>'-us Gurtldūskas----
(Savininkai)

TELEFONAS JEFFERSON 7422 \NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 

atliekančio t
PLUMBER'lt) ;—

C HAS. WIRFEL,
276 Knickerbocker Ave., 

Brooklyn N,. Y.
Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso.

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® ,@®®®)®®®®®®®'®®®®®®)®®®®®®(GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”
■ ■ -----  ■ r II , -r-r-n.-.—- , Kt-LLT-.,-1-* ^*i—_||_ L
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Džiuginanti žinia Amerikos Lietuviams
Lietuvoje galų gale jau pasirodė tai, ko tiek ilgai laukė plačio
sios Lietuvos visuomenės masės ir tūkstančiai gerų Amerikos 
Lietuvių. Laukė ir dabar jau susilaukė. Nesenai tūlų Amerikos 
Lietuvių dalyvavimu įsisteigė ir su nepaprastai didžiu pasise
kimu užkariavo visų širdis naujoviškas, visiškai nepartinis, kas
dien paveiksluotas naujienų ir įdomių pasiskaitymų dienraštis“BANGA”

Įdomiausias Dienraštis Lietuvoj
Jis greitai pasidarė įdomiausiu dienraščiu visoj Lietuvoj ir del 
savo gyvumo ir pigumo spėjo jau įieiti į visus gyventojų sluogs- 
nius. Jau dabar šis naujasis dienraštis išeina į žmones daug di
desne laida, negu kiti Kauno dienraščiai krūvon suglaudus. Lie
tuvos laikrašti jos stity “Banga“ padarė tikrąPERVERSMĄ
nes kiti dienraščiai, jausdami naujoviškojo diėnraščio pasise
kimą, buvo priversti persigrupuoti ir didinti bei šiek tiek pri
lyginti prie “Bangos” savo laikraščius. Del to kuo neMILIJONAI

4

lietuvių yra dėkingi “Bangai“, kad ji įgyvendina naują laiko
tarpį Lietuvos laikraštijoj. Kadangi “Banga įsisteigė su Ameri
kos Lietuvių dalyvavimu, tai ji ir norėtų garbingai Amerikos 
Lietuvių visuomenei daugiau kuo patarnauti, negu kiti dienraš
čiai. Del to mes nustatėmeAMERIKOS LIETUVIAMS
už ši naujoviška ir visais atžvilgiais įdomu dienraštį labai žema 
kainą, būtent PUSĘ DOLERIO MĖNESIUI, 5 DOLERIUS 
METAMS, įglaudUs ir padidintą šventadienio laidą. Kas nori 
tiktai šventadienio numerius, gali juos gauti už 1 DOLERĮ ME
TAMS. Nei vienas kitas Lietuvos dienraštis nesiunčiamas Ame
rikos Lietuviams tokia pigia kaina. MES DIRBAME AMERI
KONIŠKAI, del to mes galime suteikti Jums tokiąRETĄ PROGĄ
Dar šiandien siųskite užsakymą ir prenumeratos pinigus idant 
šis naujoviškas laikraštis nuolat galėtų Jus džiuginti. Rašykit 
šiuo adresu: “BANGA”
Redakcija ir Administracija: KAUNAS, Maironio gatvė 14.
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»<■Vienybės” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: G^enP°*nt 2427 į|

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

NAUJŲ METŲ LAUKTI KALENDORIŲ IŠ PAT 
KAUNO!

JAUNE VYRŲ VAKARAS

GRUODŽ. (DEC:) 27 D., 192d

Geriausiai ir gražiausiai bus 
galima Moterų Globos Draugi
jos surengtam lauktuvių va
karėly, gruodžio 31 d., “Vie
nybės” salėje.

Nepamirškite vietas iš anksto 
užsisakyti! Kaina vienam — 
$1.50. Užsisakyti galima “Vie
nybėm” ofise.

MOKSLININKŲ SEIMAS

Trečiadienį prasidėjo Ame
rikos Mokslo Draugijos suva
žiavimas. Posėdžiai ir paskai
tos vyksta Natural History mu 
zėjaus ir Columbia universite
to salėse. Bus skaitoma virš 2,- 
000 paskaitų iš visokių 
lo šakų.

moks-,

POLICMONA1 TRUBAV1^ 
DALINA;/

Poilicmonas susist^\^® grei
tai, autom dbilru pi
lietį: — “Ei, bro?l> kur takP 

/
T ____ /Į Trubadurų

, Kvarteto vą/ka4-
Dėdė r—T/ palauk, šia “ti- 

kietas.”

skubiniesi?”
Pilietis: —

SVEČIAS IŠ KANADOS

“Viejiybės” ofisą atlankė se
nas “Vienybės” skaitytojas, ka
nadietis, J. Givis, gyvenąs Mon 
trea'l miieste, ir jo švogeris, J. 
žemaitis, pals kurį į svečius at
vyko.

Papasakojo įdomių dalykų iš 
lietuvių gyvenimo Kanadoje, 
taipgi pasipirko rekordų par
vežti Ka'nadon.

Iš “Spaudos Fondo” b-vės 
gavome siuntinį tikrų, šimto 
nuošimčių, lietuviškų kalenti/ 

s/ty- 
vi sap-

rių.
Juokingiausias tai ‘ 

vos.” Pilnas juokų, na 
nu “išguldymų,” eilių/v^kių 
boreikalingų” patarŽ^’ Kaina 
50c. / Tp

Rimtas, graži/1’ ūkininkam 
naudingas /endorius yra 
“Ūkininkas^arėjas.” Kaina 
50c. /

Kitas/^razus kalendorius, 
p.ilna/^so^1^ iDfonnacfljų, ir 
su Znyigrute užrašams, yra 
uyKytojų Kalendorius.” Kai- 
y/50c. Jis skiriamas Lietuvos 

Jnokytojams, bet ir amerikietis 
gali iš jo daug naudingų fak
tų patirti.

O kas myli “Kalendorių — 
Nykštuką”, tegul nusiperka 
“Mažąjį Kalendorių.” Kaina 10 
c. Nykščio platumo, pusantro 
ilgumo.

Kasdien nuplėšiamų turime 
po 50c. (be nugaros).

Kas savaitę nuplėšiami po 
30 centu.

Prašome užsakymus skubiai 
prisiųsti, nes jų ne po daug'tu
rime.

LIETUVIŲ ATSILIKIMAS _

Kalėdų dieną per radio bu
vo girdėt tyčia paruošti pro
gramai vokiečių, žydų ir net 
lenkų kalbomis.

Kitą metą butų gerai, jei 
•lietuviai suorganizuotų ir lietu
višką programą perduoti. • Juk 
mes turime • neblogesnių ^spė
kų, kai lenkai? Radio Bug

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

pėtųvių Jaunų Vyrų Dr-jos 
^rengtas Kalėdinis balius, 

Jrand Assembly salėje gruo
džio 25 d. Kalėdoms tikrai bu
vo gražus.

Nors kainos ir nepigios — 
$1.00, tačiau žmonių buvo grū
ste prigrūsta salė, arti 1,000. 
Toks puikus balius, be idėjiniai 
malonaus pasilinksminimo, d- 
jai, reikia manyti, suteikė ir 
nemaža gražaus pelno.

Balius buvo maskaradas, tat 
svečiai turėjo keiletą kaukių. 
Gana įdomios kaukės buvo d vi e 
jų mergyčių aviatorfų. Kitos, 
kaip čigonai, italai ir kitokios 
ne taip įdomios.

Teisėjais buvo: P. Mačys, R. 
Kruchas, Kižis, J. Sakalauskas, 
A. Beniulis.

Pirmą dovaną (aviatorka) 
1 aimėj o M rs. Seril 1-Petrauskie- 
nė (žmona žymaus basketbo- 
lės žaidiko); antrą — p-lėMar- 
gie Benediktaiitė (apsirėdžiusi 
kaip lietuvaitė).

Jaunuomenė gražiai linksmi
nosi ir nieko blogo pastebėti ne 
galima.

Negeras paprotys, ko Jau
niems Vyrams laikytis patarti
na, būtent, salėje drausti rū
kyti. Iš tikrųjų jau ir tiek 
daug žmonių ir taip maloniai 
linksminasi, o salėje... pilna du 
mų. Tas nelemtas dalykas rei
kėtų kaip nors likviduoti atei
ties vakarėliuos, bet, Ameriko
je, turbut, sunku;

Reikia dar pastebėti, kad 
merginų buvo kur kas daugiau 
nei vaikinų.

Merginos daugiau kalbėjosi 
vis lietuviškai, o vaikinai jau 
šiuo atžvilgiu atsilikę, vis ang
liškai kalbėjo, šio puikaus iš 
merginų pavyzdžio reikėtų pra 
mokti ir vaikinams.

Reporteris.

badurai dažnai puikiai pasiro
do draugėje ir pavieniais, na, 
o musų kompozitorius Vana
gaitis stebuklus daro vienas, o 
su tokiomis spėkomis, “kaip Tru 
badurai, Strumskienė, Jozavi- 
fas ir dar keletas muzikantų, 
tai išanksto turime ruoštis eit 
pažiūrėti. Viskas bus tikrai 
“fine.” Brootklyne įvyks gruo
džio 30 d., 4 vai. pp. Transfi
guration Halil salėje, Marcy 
Av; ir Hooper St.

Newark, N. J. sausio 6 d. Lie 
tuvių salėje.

NAUJAS KIPRO PETRAU
SKO REKORDAS STAGG 0706

Rep.

TMD. KNYGOS Iš 
LIETUVOS IŠSIŲSTOS

Iš Lietuvos Odeon kompa
nija importavosi naują musų 
geriausio tenoro, Kipro Petrau
sko, rekordą “Oi, kas Sodai“, 
Visi lietuviai privalo tą rekor
dą savo namuose turėti. Kaina 
75 centai. Gaunama “Vienybė- 
• f 9 je •

Vanagaičio “Čir-vir-vir“ 
taipgi puikus.

Šiomis dienomis iš Victor 
kompanijos gavome visą eilę 
naujų šokių ir kalėdinių rekor
dų. Ateikite pasiklausyti! 
"Vienybės” Rekordų Skyrius.

VALANDOS;

_ __ . _ . — _• _ _____ Nuo 9—12 iš ryto. 2Dr. BLADAS K. VENCIUS Šventadieniais susitarus.

__ : DANTISTAS499 GRAND STREET
(kampas, Onion A ve.)

X—R A Y BROOKLYN. NEW YORK

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
(tVIENYĘĘv!

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St.

. | j j_ (Viršuje mėsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir 
prityrusiai. Visokį aptraukimai — šaknų ir piviršio ’ ' 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

VANAGAIČIO
STRAIPSNIS

ai.—

Egzuminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

GINTARAI
TIK-KĄ GAVOME IŠ LIETUVOS

Gražesnės, ir at- į 
minčiai brangesnes į 
dovanos ateinan- $ 
čioms Kalėdoms ne- x 
gali kitos būti, kaip 
LIETUVOS GIN- į 
TARO DOVANA. į 
Gavome didelį skai- 
tlių visokio pasirin- ? 
kimo Gintariniu j 
šniūrelių (karėlių), į 
įvairių, merginoms y

Sekančiu numeriu įdėsime A. 
Vanagaičio straipsnį “Dešimti 
Metų Atskaičius.”

Taipgi J. O. Sirvydo tąsą 
apie “Vienybės” rudeninę eks
kursiją.

Petras Biržis (Akiras), apke 
liavęs Ispaniją, Portugaliją, 
Braziliją, Argentiną ir Uru
guay, dabar atvyko Amerikon 
ir žada kelionės įspūdžiais pa
sidalinti. Jis senas “Vienybės” 
bendradarbis. Kitame numery 
tilps jo specialiai šventėms pa 
rašytos eilės.

PASKAITA, KURI 
LIETUVIŲ KALBĄ PALIES

Kalbininkų Drau- 
sus'irinkimus gruo- 
dįd. Columbia Uni- 

kuriuose bus viso-

® ir moterims spilgučių, vyrams pypkių ir cigarnyčių.
& Kviečiami brooklyniečiai ir apielinkių lietuviai $ 
fe atsilankykite prieš šventes ir reikalingų gintarų pasi- 
fe pirkti. Pirmesni — geresni. Vėliau gal pritrukti. To- 
fe limesnių kolonijų lietuviai atsišaukit laiškais apie 
p kainas.

į “Vienybės” Gintarų Skyrius
? 193 GRAND STREET ■ <■ BROOKLYN. N. Y. I

Amerikos 
gy s te turės 
džio 26—29 
versi t et e,
kioms temoms paskaitų, kaip: 
arabų žodžiai anglų kalboj, gi
minystė tarp Indo-Europos kai 
bų ir Semitų kalbos, ir tt. Pa
stebėti reikia paskaitą, kurią 
skaitys profesorius Francis K. 
Preveden, iš De Paul Universi
teto, apie “Etimologiją kai ku
rių gyvulių vardų Balto-Slavų 
kalbose.” Kadangi lietuvių kal
ba prie šitos grupės 
manoma, jis patiesiąs 
kų žodžių.

priguli, 
1 i et u vi š-
Rep.

TRUBADŪRAI

NAUJA/ ATSIDARĖ
GRAND UNION PHOTO STUDIO

499 GRAND STREET
Kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y.

(Seniaus ten buvo Juozo Ginkaus studija)
Kviečiame visų atsilankyti. Mandagų ir greitą patarna

vimą užtikriname. Traukiame paveikslus šventadieniais ir 
šiokiomis dienomis, taipgi vakarais. Padidiname, darome 
spalvuotus paveikslus, ir padarome visus kitus fotografiš- 
kus darbus.

Tel. Stagg 5191

Jau claugedis žino, jog Tru
badūrams ruošiama Kalėdų 
“eglaitė.” Ruošia juokų kara
lius Vanagaitis ir M. Strums
kienė. Vanagaitis parašė specia 
lį šiam vakarui veikalą. Tru
badūrai savo gražiu dainavimu 
jau užkariavo musų publiką, 
bet šiuo Kalėdų eglaitės vaka
ru tikisi Įsigyti dar didesnės 
simpatijos.

Mes žinem. p. Strumskienė 
visuomet puikiai vaidina. Tru- I

1104150

TMD. sekretoriui, V. Sirvy
dui, Dr. J. šliupas rašo:

“Vakar (gruodžio 12 d.) iš 
Šiaulių išsiunčiau Klaipėdon 
dvi dėži “Higienos” knygų 
“Sandėlio” akcinės b-vės ži* 
nion; toji ekspedicijos firma, 
atlikusi formalumus su Ame
rikos konsulu, atiduos dėžes lai 
van ir per Hamburgą dėžės eis 
Amerikon. Reikia tikėtiesi, kny 
gos Ameriką pasieks prieš Nau 
jus Metus.

“Dabar spausdinu ‘Valstybė 
ir jos uždaviniai,’ .bus apie 7 
ar 8 lankai spaudos. Paskui eis 
Medicinos Istorija. Tik didžiau 
šia bėda dėl pinigų stokos.”

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Sekmadienį, gruodžio (Dec.) 30 I ran- 
sfiguration salėje rengiama Kalėdų Eglai
tė. Kūmas — Vanagaitis, Kurna Strum
skienė rengia "Trubadūrams” speciališkai

Sekmadienį, 1929 m. sausio 6 d., va
kare, Gimnastikų Klubo balius, Labo: 
Lyceum Salėje, Broklyn; N. Y.

Sausio 6 d. 7:30 vai. vakare Truba
dūrų Kvartetas ir Kūmai, Lietuvių salė
je, Newark, N. J.

JVinton Felicia $35 
14K solid white gold case, 
delicately hand engraved, rib
bon wrist band. 15 Jewel 
Winton movement.

Mes sakome ir Vanagaitis sako, kad 
visko galima gauti! Šiuom tarpu artinan
tis šventėms publika ieško gerų pirkinių. 
Nors mano tavoras ne vien tik šventėms 
tarnauja, visam laikui, Publika yra nus
tojus vilties ant mažų laikrodėlių, sako, 
kad nelaiko laiko. Mes turime tokių, kad 
pilnai laiką tarnaus. Tai yra Winton 
Watches, kur vienas iš mus prie jų dilba.

F. Vokietaitis
141 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

Tel. Grcenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandoa:

ano 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
aao 6 iki 8 vakare

Nediliomii pagal s u si t ar i mg

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

PADĖKA

Sausio 27-tą operetė "Raganius”. Stato 
Operetės Draugija Ukrainiečių Tautiška
me Name, 101 Grand St., Brooklyn.

Vasario 1 d. — p-lės Šalinaitės moki
nių koncertas Schwaben salėje, 8 vai. va
kare (pcnktadiėnj).

Sausio 13 d. — Elenos AuŠriutės kon
certas. Labor Lyceum salėje.

Kazys Samu'lėnas “Vieny
bės” Redakcijai iš Lietuvos pri 
siuntė sekamą padėką savo bro 
Ii u i, Povilui Siam u i ėn ui, kuris 
yra restorano, 802 Washington 
St., New York City, savinin
kas :

“Siunčiu viešą padėką ma
no broliui už taip brangią do
vaną ‘Vienybę” kurią man už
rašėte net dviem metam ir 7 
mėnesiams. Main ji pirmiau li
jo, bet prenumeratai pasibai
gus, sustojo, ir tada man pą, 
sirodė, kad mano gyvenime kaž 
ko trūksta. Aš dar Amerikoje 
būdamas visokius laikraščius 
skaičiau, bet “Vienybė” man 
buvo tinkamiausias, del to, kad 
tai švariausias ir tobuliausias 
laikraštis. Ir Lietuvoje ją taip 
myliu, kad skirtis negaliu.

“Patariu ir ‘kitiems ameri
kiečiams pasekti mano brolio 
payyzdį ir savo tėvams, gimi
nėms ir pažįstamiems užrašyti 
laikraštį ‘Vienybė’, nors, me
tams. Visi Lietuvos žmonės my 
,li ‘Vienybės” švarumą ir geru
mą. Laimingų Naujų Metų lin
kėdamas, Kazys Samulėnas.” 
®®®@®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 
ŠELPKIM LIETUVOS VILT)

— MOKSLEIVIJĄ!

Sausio 26 d. D. L. K. Mindaugo dr- 
jos 20-tas metinis, Columbia salėje, 24 
Str., ir 4th Avė,. Brooklyno vakaras. 
Pradžia 8 vai. vak. Įeiti —1 50 et.

Vasario 9 d. Lietuvių Šv. Jurgio dr- 
l'a rengia Klasčiaus salėje 3 6-tą metini ba
lų. Pradžia 6 vai. vak. Įeiti — 50 et.

Lietuvos Respublikos įgaliotą Ministe- 
ri p. BRONIŲ K. BALUTĮ, pagerbti 
BANKIETAS. Rengiamas Brooklyno 
Lietuvių Prekybos rūmų. Sekmadienį 
19 29 m. Vasario 3 d.. St. George Hotely. 
Clark St.. Brooklyn. N. Y. Grand Ball 
Room Salėje. Pradžia 7 vai. vakaro. Pirm 
r po vakarienės — Šokiai. Asmeniui 
S3.50. •

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio. Tinka dai
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu ___60c.
Adresuokite:

"VIENYBĖ"
193 Grand st., B’klyn, N. Y

AR ŽINAI? - KĄ?

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®(j

Ogi “Vienybėj“ yra naujų-nau- 
jausių rekordų art. J. Babravi
čiaus: Kur Bakūžė ir Tykiai, 
Tykiai. Art. A. Vanagaičio: 
“Oh boy“, juos galima gauti 
bile kada už 75c. vieną.

“VIENYBĖ”
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

Išpardavimas

I
 Telefonas: Stagg 9105 V

DR. A. PETRIKĄ l

LIETUVIS DENTISTAS | 
X-Spindulių Diagnoza 

221 South 4th Street

BROOKLYN, N. Y. |

(Priešais "Bridge Plaza" y

Valandos: 10—12 prieš piet X

2—8 po piet 0
Penktadieniais ir Sekmadieniais Xtik sulyg sutarties

Baigusi Slrasburgo Universitetą ir 
turinti daug metų praktikos, 
LIETUVIŠKAI KALBANTI

AKUŠERĖ 
Mrs. J. Sassen,

68 W. 94th STREET, 
New York City

Tel. Riverside 5366—9 3 78

Tol. Grcenpoint 5 765.

LIETUVIŠKA
AKUŠERĖ

Baigusi ir praktikavusi prie Dorpato 
Universiteto. 10 metų patyrimo Eu
ropoje. Duodu reikalingų . patarimų ir 
patarnavimų.

A. GOBRALEVSKA
296 BEDFORD AVE.

(Kampas Grand Str.)
Brooklyn, N. Y.

JUNIPEH 7646

I.-.,'- 4,

1

Tel. O59f> Greenpoint

DAKTARAS

ROTARY ‘PUBLIC

Office Hours:
8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn

Tel.: Mansfield 9319

I
 Dr. Ed. W. Žukauskas j 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, NEW YORK 

VALANDOS:— I
g 1—2 P. M.
| 6—8 P. M.
g NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ

$ Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. į 
X karu persimainyt ant Park Circle < 
■A and Smith St. karo. Važiuojant į 
X Brighton Beach Linija išsėskit ant < 
© Newkrik Avenue.

Tel.: Newtown 4464

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS

4 Lexington Avenue
arti Grand st., Maspcth, L. I., N. Y

PARSIDUODA kriaučių šapa su puikia, 
moderniškai įtaisyta mašinerija už labai 
pigią kainą. Kreipkitės pas A. RAŽIC- 
KAS. 1701 Stanhope Str.. Brooklyn. 
N. Y. Tel. Hegman 6213 ( 1 56)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

U G Metropolitan Avenue
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobiliu* 
•entuvėm*. krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

IŠ PRIEŽASTIES DIDELIO
STAKO

FURNIŠIAI ŠIOM DIENOM GAUNAMI Iš FACTORIU 
DAUG PIGIAU NEGU KADA GAUDAVOM

Taipgi Pranešam Savo Kostumieriams, Kad Vėl P- 
dam Ant Lengvų Išmokėjimų

PATYS PRISTATOM Į VISUS PRIEMIF
Krautuvė Atdara Nuo 8 Vai. Ryto Iki 8 1

ATSILANKYKITE DEL PERSITIF
MACYS BROS. FURNP 

, 198-200 GRAND STRF 
tarpe Bedford ir Drigqs Avės., BRC

TELEPHONE: GREENPOIN

Tel. ■

6
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